FLUGHAFENZURICH

ZRHpedia

Infrastruktur Flughafen Zirich, Stand 01. April 2018




Meilensteine des Flughafen Zirich

Jahr Ereignis
1948 Aufnahme des Flugbetriebes auf der Westpiste
1953 Offizielle Eréffnung des Flughafens Zurich
1970 Erster Linienflug einer Boeing B747 (TWA)
1972 Einfihrung des Nachtflugverbotes
1974 Eréffnung des General Aviation Centers (GAC)
1975 Inbetriebnahme des Dock B
1977 Inbetriebnahme der Unterflurbetankungsanlage
1980 Einweihung der SBB-Flughafenlinie
1984 Er6ffnung des Operations Centers
1985 Inbetriebnahme des Dock A
1992 Einweihung des neugestalteten Terminal 1
1995 Erdffnung des Prime Center 1
(damals Konferenzzentrum Airport Forum)
2000 Einweihung der Fracht Ost (Erweiterung)
2001 Inbetriebnahme der neuen Gepacksortieranlage
2003 Inbetriebnahme des Check-in 3 und des Dock E
2004 Inbetriebnahme des Airside Centers und des Bushofes
2009 Trennung in Schengen und Non-Schengen-Bereiche
2010 Erster Linienflug (téglich) eines Airbus A380 (Singapore Airlines)
2011 Inbetriebnahme des neuen Dock B, des
Sicherheitskontrollgebdudes (SKG) und der Zuschauerterrasse
2014 Uber 25 Millionen Passagiere nutzen den Flughafen Ziirich.
2015 Inbetriebnahme des sanierten Terminal 2
2016 Erstmals Uber 100‘000 Passagiere an einem Tag




Inhaltsverzeichnis
ZRHpedia
Infrastruktur Flughafen Zurich, Stand 01. April 2018

Meilensteine des Flughafen Zirich

Vorwort

Links

Release-Log

1. Landseitige Erschliessung

1.1. Individualverkehr

1.2. Offentlicher Verkehr

2. Check-in

3. Bordkartenkontrollen

4. Passkontrollen

5. Transfer- und Irregularity-Schalter
5.1. Transferschalter

5.2. Irregularity-Schalter

6. Aufenthalt und Lounges

6.1. Lounges

6.2. Family Services

6.3. Transit Hotel / Dayrooms

7. Sicherheitskontrollen

7.1. Sicherheitskontrollen lokale Passagiere
7.2. Transfer-Sicherheitskontrollen

7.3. Staff-Sicherheitskontrollen

7.4. Ubrige Sicherheitskontrollen

7.5. Tore (ohne Interventions- und Bautore)
7.6. Warenkontrollen

8. Skymetro

9. Bus Service

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich

FLUGHAFENZURICH

~

10

12

13

14

14
14

15

15
18
19

20

20
22
23
24
25
27

28

30



10.

11.

12.

13.
13.1.
13.2.
13.3.
13.4.
13.5.
14.
15.
16.
17.

18.

18.1.
18.2.
18.3.
19.

20.

Gates
Standplatze
Gepéackausgabe und Zoll

Gepacksortieranlage

Lokal-Gepéack

Installierte Technik

Transportzeiten

Sicherheit

Gepackumschlag

Fracht

Zonen- und Funktionsbenennung am Flughafen Zirich
Facility-Matrix Flughafen Zirich

Ubersicht Schengenlander

Key Data (bis 2017)

Flugbewegungen
Passagierzahlen
Airlines & Allianzen

Pistenbenttzung

Glossar

Abbildungsverzeichnis

Tabellenverzeichnis

31

34

37

38
39
40
42
42
42
43
45
52
56

58
58

58
59
63
66
67

68



FLUGHAFENZURICH

Vorwort

Das ZRHpedia enthélt neben Angaben zur Infrastruktur auch wichtige Kennzahlen zum Flughafen Zirich. Das
Dokument erscheint in regelmassigen Zeitabstanden und bildet jeweils den aktuellsten Stand ab.

In Ergénzung zum ZRHpedia finden Sie unter www.flughafen-zuerich.ch/spp umfangreiche Informationen zu
Verkehrsprognosen, Benutzerkonzepten, Infrastrukturauslastung und Baustellen der bevorstehenden bzw.
aktuellen Saison.

Bei weiteren Fragen bezlglich saisonaler Produktionsplanung wenden Sie sich bitte an:
produktionsplanung@zurich-airport.com

Gerne nehmen wir Ihre Verbesserungsvorschléage entgegen:

Ansprechperson Funktion E-Mail-Adresse

Fabian Attinger Analyst Datawarehouse & Statistics fabian.attinger@zurich-airport.com

Eine grosse Fulle an Informationen uber die Verkehrsentwicklung am Flughafen Zirich findet sich jeweils im
statistischen Jahrbuch. Es ist als PDF-Datei im Internet unter unten stehendem Link verfligbar.

Bei weiteren Fragen oder Bedurfnissen beziglich Statistiken wenden Sie sich bitte an:

Ansprechperson Funktion E-Mail-Adresse
Datawarehouse & Statistics statistics@zurich-airport.com
Franziska Platten Head Datawarehouse & Statistics franziska.platten@zurich-airport.com

Ein herzliches Dankeschdn gilt allen Personen und Abteilungen, die durch ihre Mitarbeit zum Gelingen des
vorliegenden ZRHpedia beigetragen haben.

Links
ZRHpedia http://www.flughafen-zuerich.ch/unternehmen/flughafen-zuerich-
ag/zahlen-und-fakten
Produktionsplanung http://www.flughafen-zuerich.ch/business-und-
partner/flugbetrieb/produktionsplanung
Statistisches Jahrbuch http://www.flughafen-zuerich.ch/unternehmen/flughafen-zuerich-
ag/statistisches-jahrbuch
Terminal Regulation http://www.flughafen-zuerich.ch/business-und-
partner/flugbetrieb/terminal-regulation
Standorte Check-in-Infrastruktur http://www.flughafen-zuerich.ch/passagiere-und-besucher/abflug-

ankunft/check-in-nach-airlines

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich


http://www.flughafen-zuerich.ch/spp
mailto:produktionsplanung@zurich-airport.com
mailto:fabian.attinger@zurich-airport.com
mailto:statistics@zurich-airport.com
mailto:franziska.platten@zurich-airport.com
http://www.flughafen-zuerich.ch/unternehmen/flughafen-zuerich-ag/zahlen-und-fakten
http://www.flughafen-zuerich.ch/unternehmen/flughafen-zuerich-ag/zahlen-und-fakten
http://www.flughafen-zuerich.ch/business-und-partner/flugbetrieb/produktionsplanung
http://www.flughafen-zuerich.ch/business-und-partner/flugbetrieb/produktionsplanung
http://www.flughafen-zuerich.ch/unternehmen/flughafen-zuerich-ag/statistisches-jahrbuch
http://www.flughafen-zuerich.ch/unternehmen/flughafen-zuerich-ag/statistisches-jahrbuch
http://www.flughafen-zuerich.ch/business-und-partner/flugbetrieb/terminal-regulation
http://www.flughafen-zuerich.ch/business-und-partner/flugbetrieb/terminal-regulation
http://www.flughafen-zuerich.ch/passagiere-und-besucher/abflug-ankunft/check-in-nach-airlines
http://www.flughafen-zuerich.ch/passagiere-und-besucher/abflug-ankunft/check-in-nach-airlines

Release-Log

Alle Anderungen im Dokument gegeniiber der letzten Version sind wie dieser Text mit einem blauen Strich am
rechten Rand gekennzeichnet.

Version Kapitel Erlauterung der Anderungen

19.0 1.2 Text aktualisiert
1.2 Tabelle 2 aktualisiert
4 Tabelle 6 aktualisiert
6.1 Tabelle 8 aktualisiert
6.2 Text aktualisiert
6.2 Abbildung 6 aktualisiert
6.2 Tabelle 9 aktualisiert
7.1 Text aktualisiert
7.3 Tabelle 12 aktualisiert
7.4 Tabelle 13 aktualisiert
7.5 Abbildung 10 aktualisiert
8 Abbildung 11 aktualisiert
9 Tabelle 17 aktualisiert
10 Abbildung 14 aktualisiert
10 Abbildung 15 aktualisiert
11 Abbildung 16 aktualisiert
11 Tabelle 19 aktualisiert
12 Tabelle 22 aktualisiert
12 Text aktualisiert
14 Abbildung 20 aktualisiert
15 Tabelle 26 aktualisiert
16 Tabelle 27 aktualisiert
17 Tabelle 28 aktualisiert
18.1 Tabelle 29 aktualisiert
18.1 Tabelle 30 aktualisiert
18.2 Tabelle 31 aktualisiert
18.2 Tabelle 32 aktualisiert
18.2 Tabelle 33 aktualisiert
18.3 Tabelle 34 aktualisiert
18.3 Tabelle 35 aktualisiert
19 Text aktualisiert




FLUGHAFENZURICH

1. Landseitige Erschliessung

1.1. Individualverkehr

Der Flughafen Zirich ist an das Autobahnnetz angeschlossen und verfugt Gber die grosste Parking-Infrastruktur
der gesamten Schweiz. Die Zufahrten zu den Parkh&usern sind weitgehend kreuzungsfrei. Ein Leitsystem auf
den Zugangsstrassen weist die Kunden zu den freien Parkhausern und zur Vorfahrt.

S\ G 7 L v oW

7

Datenquellen
Parkplatze, Luftbild: FZAG

© Flughafen Zirich AG, Masterplanung, Postfach, 8058 Zirich-Flughafen
www flughafen-zuerich.ch
Individualverkehr.mxd | 29.03.2018 | ODG | MS

Abbildung 1:  Ubersicht tiber die Parkplatze des Flughafens Ziirich

Der Flughafen Zirich zahlt rund 21°000 Parkfelder.

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich



Standort Anzahl Parkplatzen

Parkhaus 1 2'400
Parkhaus 2 2'600
Parkhéuser Parkhaus 3 2‘800
Parkhaus 6 7500
Total Parkplatze 15300
P60 (Langzeitparking) 500
Werft 1500
. Werkhof 500
Offene Parkplatze Rega/BAC 300
Weitere offene Parkplatze 2'500
Total offene Parkpléatze 5300
Total Parkplatze 20600
Tabelle 1: Vorhandene Parkpléatze auf dem Flughafen Zurich

1.2. Offentlicher Verkehr

Mit taglich tiber 76‘000 OV-Benutzern ist der Flughafen Ziirich in Bezug auf die Fahrgastfrequenzen zu einem
bedeutenden Verkehrsknotenpunkt im Grossraum Zirich gewachsen. Er ist mittlerweile der vierzehntgrosste
Bahnhof der Schweiz. Die OV-Drehscheibe am Flughafen Zirich besteht aus dem SBB-Bahnhof Ziirich
Flughafen, dem grdssten gedeckten Bushof der Schweiz sowie den Glattalbahnhaltestellen Zirich Flughafen
und Fracht.

Taglich verkehren ab dem Bahnhof Zirich Flughafen 363 Ziige in alle grésseren Stéadte der Schweiz sowie nach
Deutschland. Pro Stunde erfolgen in der Regel 16 Abfahrten. Nach Zirich HB besteht alle 10 Minuten eine
Direktverbindung. Am Bushof verkehren Busse der VBG (Verkehrsbetriebe Glattal) und der Postauto Schweiz.
Téaglich erfolgen ab dem Bushof 793 Busabfahrten, 402 Tramabfahrten, 16 Bus- und Postautolinien verbinden
alle 10, 15, 30 oder 60 Minuten die wichtigsten Orte in den Regionen Glattal, Zircher Unterland und Zirich
Oerlikon mit dem Flughafen.

Bahnverkehr Anzahl / Masse
Anzahl Reisende mit SBB pro Jahr (2017) 18 Mio.
Bahnhofgleise 4
Perronlédnge je 430m
Perronhdhe 48cm
Weichen 10
Zuge an Werktagen 370
8 EuroCity
38 InterCity-Neigezug
71 InterCity
91 InterRegio
Verkehrsaufteilung nach Zugskategorie 1 Schnellzug

129 S-Bahn Zirich

29 Leermaterialzug (Reisezugwagen)
2 Cargo Express/Post

1 Lokzug

Tabelle 2: Kennzahlen zum Bahnverkehr (Stand Januar 2018)




FLUGHAFENZURICH

Bus- und Glattalbahnverkehr Anzahl
Anzahl Reisende mit Bus und Glattalbahn pro Jahr (2015) 9.4 Mio.
Buskanten im Bushof 16
Glattalbahngleise im Bushof 2
Tabelle 3: Kennzahlen zum Bus- und Glattalbahnverkehr (Stand September 2016)

Seit Dezember 2008 ist die Glattalbahnlinie Nr. 10 in Betrieb, welche den Flughafen mit dem Bahnhof Oerlikon
und Hauptbahnhof Zirich verbindet.

Die Glattalbahnlinie Nr. 12 ist seit 12. Dezember 2010 in Betrieb. Sie verkehrt vom Flughafen zum Bahnhof
Stettbach und schafft nahtlose Anschliisse ins Glattal, in die Flughafenregion und die Stadt Zurich.

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich



2. Check-in

Abbildung 2:  Standorte Check-in

Alle drei Check-in-Bereiche sind vom Bahnhof, dem Bus-Terminal und den Parkhausern 1, 2 und 3 trockenen
Fusses zu erreichen. Die verschiedenen am Flughafen Zurich operierenden Fluggesellschaften und deren
Handling Agents sind diesen drei Check-in-Zonen zugeteilt. Die Aufteilung der Fluggesellschaften basiert auf
dem aktuellen Check-in-Benutzerkonzept des Flughafens Zirich. Informationstafeln und Monitore geben den
Passagieren Auskunft dariiber, wo sie ihr Gepack abgeben, beziehungsweise ihre Bordkarte entgegen nehmen
kénnen.

Immer mehr Fluggesellschaften bieten ihren Kunden Web-Check-in im Internet und Mobile-Check-in an. Neben
der klassischen Buchung via Internet kann der Fluggast nun zusatzlich seinen gewtiinschten Sitzplatz auswahlen
und gleich zu Hause seine Bordkarte ausdrucken oder elektronisch auf seinem Mobile-Gerét speichern. Bei der
Ankunft am Flughafen erfolgt die Gepackaufgabe an einem definierten Drop Off-Schalter des jeweiligen Check-
ins.

10



FLUGHAFENZURICH

An den einzelnen Standorten steht jeweils die folgende Anzahl Check-in Devices! und Automaten zur
Verfligung:

Bereich Anzahl Check-in Devices Anzahl CUSS-Automaten
. Block Nord 22
Check-in 1 Block Siid 23 16
Reihe 1 26
Reihe 2 26 14
Check-in 2 Reihe 3 26
Reihe 4 26
Reihe 5 27 4
. Block Ost 15
Check-in 3 Block Siid 18 10
Total 209 44
Tabelle 4: Anzahl vorhandene Check-in Devices und Check-in Automaten in den Check-in-Bereichen

1 Der Begriff "Check-in Device" umfasst sowohl konventionelle Check-in Schalter wie auch bemannte oder
automatische Drop-Offs. Ein Check-in Device zeichnet sich aus durch Gepackbandanschluss, Anstehflache
(Queuing-Flache), sowie Anschluss an die Departure Control Systeme (DCS)

11
ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich



icket

3. Bordkartenkontrollen

Beim Ubertritt in den nicht-6ffentlichen Bereich miissen die lokal abfliegenden Passagiere eine
Bordkartenkontrolle passieren bevor sie ins Sicherheitskontrollgebaude (SKG) gelangen. Abbildung 3 zeigt, wo
sich die Bordkartenkontrollen befinden. In der Tabelle 5 ist die Anzahl der Bordkartenkontrollen ersichtlich.

A50-A59

> R AC-A0S
— = Bordkartenkontrolle 1
D51-D58 - ~

Bordkartenkontrolle 2

Gates E

Gates A

Gates B/D

BO1-B10

Check-in 3

Abbildung 3:  Bordkartenkontrolle beim Sicherheitskontrollgebaude (SKG)

Bordkartenkontrolle Anzahl Bordkartenkontrollen

4 automatische Kontrollschleusen / 1 manueller Schalter
3 automatische Kontrollschleusen / 1 manueller Schalter
8 automatische Kontrollschleusen / 1 manueller Schalter

Bordkartenkontrolle 1 Eco (Ausreisehalle 1 G1)

Bordkartenkontrolle 1 Prio (Ausreisehalle 1 G1)

Bordkartenkontrolle 2 (Ausreisehalle 2 G2)
Tabelle 5: Anzahl Bordkartenkontrollen

12



FLUGHAFENZURICH

4. Passkontrollen

Die Passkontrollen fir alle am Dock E abfliegenden und ankommenden Passagiere erfolgen in der
Passkontrollhalle. Fur Passagiere, welche am Dock B abfliegen, erfolgen die Passkontrollen an der Ausreise D
in der Dockwurzel B. Fir alle Transferpassagiere, welche an den Gates D oder am Griiezi B (OSS-Fluge) und
D (Non-OSS-Fluge) ankommen und einen Weiterflug in den Schengenraum geplant haben, finden die
Passkontrollen an der Einreise D im Dock B statt. Die Lokaleinreise der am Dock B ankommenden Passagiere

aus OSS-Landern erfolgt ebenfalls an der Einreise D, flr die anderen Passagiere an der Lokaleinreise in der
Passkontrollhalle.

< Passkontrolle
Passkontrolle Transfereinreise E
Lokaleinreise und Ausreise E

E

|

LEGENDE:

[ Mtscimuoencueccine

— MO

[ o
CHEN( INSECURI

— 3CHENCEN INSEcuRe

/\ . 5 w3 ; Ol % [ STAFFSECURE/KEINE PAX

Passkontrolle

Einreise D IGEN ICAO-SECURE

Passkontrolle
Ausreise D

Abbildung 4:  Standorte Passkontrollen
*Die Passkontrollen finden sich momentan noch im Umbau, und entsprechen nicht mehr exakt diesem Plan

Passkontrollen Standort Anzahl Automatisierte
Passkontrollstellen Passkontroll-
Schleusen

Passkontrolle Lokaleinreise  Passkontrollhalle Airside Center GO1 12 (6 Doppelschalter) 8
Passkontrolle Ausreise E Passkontrollhalle Airside Center GO1 16 @
Passkontrolle Passkontrollhalle Airside Center GO1 15 0
Transfereinreise E
Passkontrolle Ausreise D Dock B G1 8 (4 Doppelschalter) 0
Passkontrolle Einreise D Dock B G1 8 (4 Doppelschalter) 0

Tabelle 6: Anzahl Passkontrollstellen

Anmerkung:

@ Fertigstellung der zusatzlichen Passkontrollstellen Ausreise E im April 2018. Weitere Automatisierte
Passkontroll-Schleusen sind fur die Passkontrolle Ausreise E in Planung.

13
ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich



5. Transfer- und Irregularity-Schalter
Die Transfer- sowie die Irregularity-Schalter verfligen tiber technisch identische Anlagen.
5.1. Transferschalter

Die Transferschalter sind dauerhaft durch die Handling Agents besetzt. Die Offnungszeiten richten sich nach
den Abfertigungszeiten in den jeweiligen Terminalbereichen und betreffen grundsatzlich die Flugbetriebszeiten.

Im Dock A sind 15 Arbeitsplatze und im Dock E jeweils vier Transferschalter (acht Arbeitsplatze) im Osten und
Westen in Betrieb. Des Weiteren stehen im Dock B (Geschoss 1) acht Transferschalter zur Verfigung.

5.2. Irregularity-Schalter

Die Irregularity-Schalter sind lediglich getffnet, wenn ein Flug in der betroffenen Zone eine spezielle Abfertigung
bendtigt. Dies ist bei Flugannullationen, Misconnections, Denied Boarding oder grosseren Verspatungen der
Fall.

In den Schengen-Busgates B01-10 stehen drei Arbeitsplatze zur Verfigung. Ebenfalls im Griiezi D sind vier
Irregularity-Schalter verfligbar.

14



FLUGHAFENZURICH

6. Aufenthalt und Lounges
6.1. Lounges

Abbildung 5 zeigt eine Ubersicht tiber die Standorte der verschiedenen Lounges.

Gates E ’

Emirates Lounge

©)

L

Prime Class Lounge

Aspire Lounge \\‘

Gates A

Swiss Lounges

Zurich Airport Lounge
Gates B/D

AS50-A59

Swiss Lounges

-_A_Q]:&)é_

D51-D58 &< :
e Swiss Arrival Lounge

Swiss Lounge D

Check-in 3

Abbildung 5:  Ubersicht tiber die Lounge Standorte

15
ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich



Lounge Bezeichnung

Standort

Aspire Lounge

Airside Center (Geschoss 3)

Aspire Lounge

Dock E West (Geschoss 3)

DNATA Skyview Lounge

Airside Center (Geschoss 3)

Emirates Lounge

Dock E West (Geschoss 3)

Prime Class Lounge

Dock E West (Geschoss 3)

Swiss Lounges

Arrival Lounge

Terminal 2 Landseite (Geschoss 1)

Business Lounge A

Airside Center (Geschoss 2)

Business Lounge D

Dock D Transferzone non-Schengen

Business Lounge E

Dock E Ost (Geschoss 3)

First Lounge A

Airside Center (Geschoss 2)

First Lounge E

Dock E Ost (Geschoss 3)

Senator Lounge A

Airside Center (Geschoss 2)

Senator Lounge D

Dock D Transferzone non-Schengen

Senator Lounge E

Dock E Ost (Geschoss 3)

Zurich Airport Lounge

Airside Center (Geschoss 0)

Tabelle 7: Standorte der Lounges

16



FLUGHAFENZURICH

Die nachfolgende Tabelle zeigt die am Flughafen Zurich verfugbaren Smoking-Lounges.

5 Standort/Geb&audebezeichnung Brand Flache m?

Landseite

Airport Center GO1 Winston 17
Ankunft 1 Camel 39.0
Ankunft 2 Winston 235
Ausreisehalle 2 Camel 53.5
Landseite Total 132.5.
Luftseite

Airside Center E1 (Transit A) Camel 115.5
Airside Center E1 Winston 62.5
Airside Center E2 Winston 97.5
Dock E Ankunft Ost Camel 89.5
Dock E Ankunft West Camel 89.5
Dock E Ankunft Ost Winston 89.5
Dock E Ankunft West Winston 89.5
Dock E Abflug Ost Camel 315
Dock E Abflug West Winston 65.0
Dock B Non-Schengen Winston 44.5
Dock B Schengen Camel 44.5
Busgates A50-59 Camel 49.0
Transferzone D 28.0
Gates A61-67 Winston 43.5
Gates A71-75 Camel 43.0
Gates A81-86 Winston 43.5
Gepackausgabehalle 1 Winston 39.0
Gepackausgabehalle 2 Winston 23.5
Luftseite Total 1135.50
Gesamttotal 1268

Tabelle 8: Gesamtiubersicht Uber Smoking Lounges
17

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich



6.2. Family Services

Am Flughafen Zurich stehen fir die jingsten Passagiere und der jeweiligen Eltern/Begleitpersonen betreute
Spielzimmer zur Verfligung: Die beiden Family Services im Transitbereich A sowie im Dock E bieten Raum fur
Erholung, Essen und Wickeln, zum Spielen und Austoben. Die Benutzung dieser Kinder-Lounges ist gratis. Wer
eine Erfrischung bendtigt, kann auch im Dock E eine Dusche mieten. Im Preis inbegriffen sind alle nétigen

Utensilien.
N
é & Gates E
| @ |
[ ]
PN
(9}
w Family Services Dock E
Gates A
Gates B/D

A50-A59

Family Services Dock A

- AO1-A06

D51-D58

BO1-B10

Check-in 3

Abbildung 6:  Standorte Family Services

Family Services Standort Flache m2
Family Services Dock A Dock A (Geschoss 1) 105
Family Services Dock E Dock E West (Geschoss 1) 54
Duschen Dock E West (Geschoss 1)

Tabelle 9: Standorte der Family Services mit Flachenangabe

18



FLUGHAFENZURICH

6.3. Transit Hotel / Dayrooms

In der Transferzone D am Flughafen Zurich kénnen Einzel-, Doppel- oder Mehrbettzimmer sowie Liegen in der
Ruhezone gemietet werden. Je nach Aufenthaltsdauer tagstiber bieten wir reduzierte Preise an. Wer lediglich
eine Erfrischung bendétigt, kann auch nur eine Dusche mieten. Im Preis inbegriffen sind alle nétigen Utensilien.

Gates A

Gates B/D Bt

- AO1-A06

Check-in 1

D51-D58

BO1-B10

Abbildung 7:  Standort Transit Hotel / Dayrooms

Transit Hotel / Dayrooms Standort

Flache m2
Transit Hotel / Dayrooms Transferzone D 344
Schlaf-/ Aufenthaltsrdume 280
Toiletten / Duschen 44
Empfang 20
Tabelle 10: Standort des Transit Hotels (Dayrooms) mit Flachenangaben
19

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich



7. Sicherheitskontrollen

Am Flughafen Zirich werden die abfliegenden Lokalpassagiere im zentralisierten Sicherheitskontrollgeb&ude
(SKG) kontrolliert. Fir die Transferpassagiere sind die Sicherheitskontrollen dezentral angeordnet.

Flughafenmitarbeiter und Besucher werden dezentral an verschiedenen Staffkontrollstellen und Toren
sicherheitskontrolliert.

7.1 Sicherheitskontrollen lokale Passagiere

7.1.1. Sicherheitskontrollgebaude (SKG)

Das SKG bietet insgesamt 26 Kontrolllinien verteilt auf vier Ebenen. Davon wird die Linie 22 im G2 ebenfalls
durch Staff genutzt.

Eine zusétzliche, verkirzte Kontrolllinie im G1 (Linie 11) ist fur ,Contingency” Zwecke einsatzbereit.

Der Eintritt in das Airside Center erfolgt
ausschliesslich Uber die beiden Hauptebenen.

2
&2
&
&
Rz
<&
v}
A
&
&
e
&
*/ // /W4 v
Ausreisehalle G2 . /////
Check-in 2 6o '
////// Ausreisehalle G1
// // Check-in 1
e Sicherheitskontrolllinie . PAX Prio Cushman
PAX Eco — Staff — PAX/Staff/Cushman Secure

Abbildung 8:  Sicherheitskontrollgebédude (SKG)

Geschoss Nummerierung

20



FLUGHAFENZURICH

Sicherheitskontrolllinien

Geschoss 0 (Uberlaufebene) 01-07

Geschoss 1 (Hauptebene) 11-17

Geschoss 2 (Hauptebene) 22 - 27

Geschoss 3 (Uberlaufebene) 31-37
Tabelle 11: Nummerierung Sicherheitskontrolllinien im SKG

7.1.2. Sicherheitskontrolle Swiss First Lounge A

Exklusiv fur LHG First Lokal-Passagiere sowie HON Circle Members wird zusatzlich direkt oberhalb der
Ausreise 1 die Sicherheitskontrolle Swiss First Lounge A mit einer Kontrolllinie betrieben.

21
ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich



AN

7.2. Transfer-Sicherheitskontrollen

Die meisten aus Non-Schengen kommenden Passagiere gelten nach den EU-Bestimmungen als nicht
sicherheitsgepruft (ICAO-Secure) und missen vor einem Weiterflug kontrolliert werden. Die Non-Schengen-
Transferpassagiere werden direkt nach ihrer Ankunft an den Transfer-Sicherheitskontrollen kontrolliert.

Dock E Kern E

Gates E

Gates A

Check-in3

Abbildung 9:  Standorte und Anzahl Transfer-Sicherheitskontrolllinien

22



FLUGHAFENZURICH

7.3. Staff-Sicherheitskontrollen

Die EU schreibt vor, dass so genannte «sensitive Bereiche» an Flughafen auch vom Personal nur noch via eine
Sicherheitskontrolle betreten werden dirfen. In Zirich bilden der Flughafenzaun und die entsprechenden
Durchgange in den Gebauden die Grenze zum sensitiven Bereich. Alle Personen inklusive mitgefuhrten
personlichen Effekten missen zu 100% sicherheitskontrolliert werden.

Anzahl Staff-
Bereich Sicherheits- Offnungszeiten Bemerkungen
kontrollen

Nutzung zusatzlich fur VIP

. . «
Ausreise 1 2 tagl./24 Std. (Passagiere)
SKG G2 (Kontrolllinie 22) 1 05.00 — 22.30 Uhr
Gemischte Nutzung
Passagiere/Staff/Crew
(keine LAG’s/Werkzeuge fir Staff
erlaubt)
Werft, Eingang Werft 141 3 tagl./24 Std. Von den 3 vorhandenen Linien
werden nur deren 2 betrieben
Terminal 2, Anlieferung Mitte 1 04.00 - 18.00
Fracht West, Eingang 3 1 04.15 - 24.00
Operations Center, Crew Siko 2 05.00 - ~22.30 Uhr
(oder nach
Absprache)
Zollhalle 2 (Grlezi Z) 1 04.00 - 23.00
Total Staff-Sicherheitskontrolllinien 11

Tabelle 12: Ubersicht Staff-Sicherheitskontrolllinien

23
ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich



7.4. Ubrige Sicherheitskontrollen

4 . Anzahl . _
A‘ Bereich Sicherheitskontrollen Offnungszeiten
BAC (G13), Passagier und Staff Sicherheitskontrollen 1 04.30 - 23.30
GAC Center (G6), Passagier- und Staff-Sicherheitskontrollen 1 04.30 - 24.00
Dock A, Sicherheitskontrollen Gruezi A 1 Nach Bedarf
Sommer 2018:
09.00 — 19.00
Dock B, Zuschauerterrasse 2
Winter 2018:
10:00-17:00
Total Gibrige Sicherheitskontrolllinien 5
Tabelle 13: Ubersicht tibrige Sicherheitskontrolllinien

* Flugplanperioden.

24



FLUGHAFENZURICH

7.5. Tore (ohne Interventions- und Bautore)

Alle Fahrzeuge und Personen inklusive mitgefuhrten personlichen Effekten missen an den Toren und
Durchgangen zum «sensitiven Bereich» zu 100% sicherheitskontrolliert werden.

v \ Anzahl Sicherheits- .
Tor Anzahl Fahrspuren Offnungszeiten Bemerkungen
A‘ kontrollen
Tor 101 1 6 tagl./24 Std.
Tor 105 manuell 1 Mo-Fr Nur RFS
05.00 — 22.30 Keine Warenlieferungen
Sa 05.00 —22.00
So geschlossen
Tor 130 1 3 tagl./24 Std.
Tor 140 2 2 tagl./24 Std.
Tor 109.2  manuell n/a 06.00 — 20.00 20.00 - 06.00 Pikett

Keine Warenlieferung

Tabelle 14: Ubersicht Tore

25
ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich



Warenlieferungen sind nur durch die Tore 101, 130, 140 sowie bei der Anlieferung Mitte mdglich.
\ =& U % \ : N /A K~ N N N

s A

baw: oo LH Z7 QR
L SWiss GruezﬁA\ i
(o] ST A

33

Zollhall

L3l T

® Sicherheitskontrollen

® Tore
bsflachen, Einzelobjekte, Luftbild: FZAG
— Zaun > | ¢ hafen Zirich AG, Postfach, 8058 Zarich-Flughafen
) . \ A -3 /. 5% flughafen-zuerich.ch
= gaTore und Sicherheitskontrolle.mxd | 29.03.2018 | ODG | MS

Abbildung 10: Standorte Staff- und Ubrige Sibherheitskontrollen sowie Tore

26



FLUGHAFENZURICH

7.6. Warenkontrollen

Infolge behdérdlicher Auflagen des Bundesamtes fur Zivilluftfahrt (BAZL) missen Warenlieferungen in den
Sicherheitsbereich des Flughafens Zirich durch beauftragte Sicherheitsdienstleister kontrolliert werden.
Ausgenommen von der Warenkontrolle sind Unternehmen, welche definierte Sicherheitsauflagen erfiillen und
damit als Known Supplier (bekannter Lieferant) gelten.

Mehr Informationen zum Known Supplier Konzept am Flughafen Zirich finden Sie unter:
www.flughafen-zuerich.ch/knownsupplier

Fir die Einfuhr von Waren in den Sicherheitsbereich des Flughafens Zirich kénnen folgende
Sicherheitskontrollstellen benutzt werden:

o Warenanlieferung Mitte

e Tor101
e Tor 130
e Tor 140

Sollte die Ware aufgrund der Grosse respektive Eigenschaft nicht Uber eine der oben erwéhnten
Sicherheitskontrollstellen in den Sicherheitsbereich eingeflhrt werden kénnen, so besteht im Weiteren die
Moglichkeit temporar spezielle Durchgénge zu 6ffnen. Ein solcher Fall muss zwingend vorgéngig mit der Airport
Security der Flughafen Zurich AG koordiniert werden.

Anzahl .. .
Warenkontrolle . Offnungszeiten Bemerkungen
Kontrolllinien

Terminal 2, Anlieferung -Mitte 2 04.00 — 18.00

Tabelle 15: Warenkontrolle

Fragen zum Known Supplier Konzept kbnnen an die nachstehende E-Mail-Adresse gerichtet werden:
knownsupplier@zurich-airport.com

Weitergehende Informationen beziiglich den Sicherheitskontrollen (Ausnahme Known Supplier Konzept)
konnen unter folgender E-Mail-Adresse angefragt werden:
airportsecurity@zurich-airport.com

27
ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich


http://www.flughafen-zuerich.ch/knownsupplier
mailto:knownsupplier@zurich-airport.com
mailto:airportsecurity@zurich-airport.com

8. Skymetro

Bei der Skymetro handelt es sich um eine unterirdische Luftkissenbahn mit drei Wagen pro Zug, welche das
Dock E mit dem Airside Center verbindet. Die vollautomatische Bahn, deren Antrieb Uber Seilzug erfolgt,
verkehrt in zwei weitgehend voneinander getrennten Tunnelrbhren. Auf ihrem Weg unterquert sie die Piste
10/28, verschiedene Rollwege, das Vorfeld und das Dock A. Sowohl im Airside Center als auch im Dock E liegt
die Skymetro-Station direkt unter der Gebaudemitte.

Die beiden Skymetro-Stationen sind je in der Mitte in einen sicherheitskontrollierten (EU-Secure) und einen nicht
sicherheitskontrollierten (ICAO-Secure) Bereich mit einer statischen Glas-/Metallbauwand getrennt. Von einem
Dreiwagenzug halten je nach Passagieraufkommen entweder zwei Wagen im Bereich ,EU-Secure” plus ein
Wagen im Bereich ,ICAO-Secure” oder umgekehrt.

Die Skymetro wird in vier Betriebsmodi betrieben:

Single Shuttle:
Dual Shuttle:

Long Loop:

Asynchroner Long Loop:

Der Ein- und Ausstieg der Passagiere erfolgt nur auf einer Seite.

Der Zu- und Ausstieg erfolgt abwechslungsweise auf beiden Gleisen (Fir
Beforderung gleicher Passagier-Volumen EU-Secure/ ICAO-Secure
konzipiert).

Passagiere steigen immer auf der gleichen Seite ein und auf der anderen aus.
Die Fahrtrichtung erfolgt im Kreisverkehr und immer im Uhrzeigersinn. Das
beforderte Passagier-Volumen ist etwas niedriger als beim Dualshuttle-Betrieb,
aber viel komfortabler fir den Passagier, da sich die Passagiere beim Ein- und
Aussteigen nicht queren mussen.

Gleich wie der Long Loop Modus, jedoch kann die Position der Wagen je nach
Fahrtrichtung unterschiedlich angefahren werden. z.B. bringen pro Zug zwei
Wagen EU-Secure Passagiere ins Dock E, gleichzeitig fahren im anderen
Tunnel zwei Wagen im ICAO-Secure Bereich zurlick ins Airside Center, oder
umgekehrt.

Spezifikationsart

Eckwerte

Kapazitat Singleshuttle:  4‘000 Passagiere pro Stunde und Richtung
Dualshuttle: 8'000 Passagiere pro Stunde und Richtung
Long Loop: 7'800 Passagiere pro Stunde und Richtung

Fahrzeuge 3 Zige a 3 Kabinen; 157 Personen pro Kabine

Antrieb seilgezogen / Luftkissenfahrzeuge mit Hovair-System

Antriebsleistung

900 kW / Linie

Geschwindigkeit max. 48 km/h (13.3 m/s)

Fahrzeit ca. 3 Minuten

Zugfolge ca. 4 Minuten

Strecke 2 x 1’138 Meter (zwei unabhéngige Tunnel)

Tiefe 3 bis 13 Meter (8 bis 10 Meter unter Piste 10/28)

Nutzlast 12'560kg pro Kabine

Personal 17 Personen im 3-Schichtbetrieb fir Betrieb und Wartung; keine Zugbegleitung
Hersteller POMA-OTIS

Hersteller Erweiterung OTIS / Sisag

Betreiber

Flughafen Zirich AG

Tabelle 16: Eckwerte der Skymetro (Herstellerangaben)

28



FLUGHAFENZURICH

Tag
01:00 0200 03:.00 04.00 0500 06:00 07:00 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13.00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00 22:00 23:00

System Start Up Montag bis Sonntag

Single Shuttle Montag bis Sonntag
ab 25 Marz 2018 bis 27. Oktober 2013

Dual Shuttle* Montag bis Sonntag
ab 25 Marz 2018 bis 27. Oktober 2018

Long Locp Montag bis Sonntag
ab 25. Marz 2018 bis 27. Oktober 2018 Aussermait Sperzeiten: Jeaeils Dienstags Long Loop Betnen

Long Loop (asynchron)
Mentag bis Sonntag
ab 25. Marz 2018 bis 27. Oktober 2018

Unterhaltsarbeiten/ Reinigung”

Abbildung 11: Betriebsfahrplan Skymetro lezmk,mm €U Secure

Kapazitdt Skymetro ICAO-5ecure

29
ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich



0. Bus Service

Das Kerngeschaft des Busservices ist die Beforderung der Passagiere zwischen Abfertigungsgebéude und
Flugzeug. In Zusammenarbeit mit dem Visitor Service werden Flughafenrundfahrten fir Besucher angeboten.
Bei Flugannullationen oder Misconnections (Fluggaste, welche ihren Weiterflug verpasst haben) fiihrt der Bus
Service im Auftrag der Abfertigungsfirmen Hoteltransfers oder Fahrten zu den Zielflughafen in der Schweiz oder
im nahen Ausland durch. Firr die Fluggesellschaft Swiss International Airlines betreibt der Bus Service den
Business-Bus.

Beschreibung Eckwerte

Anzahl Mitarbeiterlnnen des Busservices 82

Anzahl Flugauftrage taglich ca. 300

Fahrzeuge 29 Flughafen Busse / Breite 3 Meter / Lange 14 Meter

Passagierkapazitat 110 Personen
(in der Praxis werden nur 70 Passagiere pro Bus beférdert)
4 Reisebusse fiir Flughafenrundfahrten und Sonderfahrten

Tabelle 17: Eckwerte des Busservices

Weitergehende Informationen kénnen unter folgender E-Mail-Adresse angefragt werden:
reto.federer@zurich-airport.com

30


mailto:reto.federer@zurich-airport.com

FLUGHAFENZURICH

10. Gates
Am Flughafen Zirich stehen insgesamt 12 Gate-Bereiche zur Verfligung (s. Abbildung 12 und Tabelle 18)

Gates E

Gates E
E 62-67

Gates E
E18-19

Gates A
Gate D43 A62-86

Busgates A50-59

Busgates A01-06

Gates B
B31-43

Busgates B22-29

Busgates B01-10

Busgates D51-58 Check-in 3

Abbildung 12: Gesamtiubersicht Gates-Bereiche

Busgates B22 — 29:
Die Busgates B22 - 29 liegen im Non-Schengen Bereich und sind stillgelegt. Sie miissen vor einer
Wiedererdffnung saniert werden.

31
ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich



Gate-Bereiche

Anzahl Gates

Anzahl Fluggastbricken

A01-06 (Schengen) 6 -
A50-59 (Schengen) 10 -
B01-10 (Schengen 10 -
Busgates B22-29 Estillgelggt)) 8
D51-58 (Non-Schengen) 8 -
Total 42 -
Dock A A62-86 (Schengen) — G1 17 17
B31-43 (Schengen) — G1 9
DockB 53143 (Non-Schengen) — GO 9 14
Dockgates E18-19 (Non Schengen) — G1 2
Dock E E22-59 (Non-Schengen) — G2 242 44
E62-67 (Non-Schengen) — G1 3
Total 64 75
Gesamttotal 106 75

Tabelle 18: Ubersicht tiber die Gate-Bereiche des Flughafens Zirich

2 Das Gate E59 wird nur gleichzeitig mit E67 fur die Abfertigung von A380 verwendet.

32



FLUGHAFENZURICH

5’ “'»&"L

EJ‘3 &M
1 Dock EE4v7 ﬁag

m @@ E&nz'l
Vm

E54] [E50

AZ1

£ SAZODOCRAGV

i \\
Abb|ldung 15: Dock B mit Standplatz und Gatebezelchnungen

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich

g Terminaj 2
5
2
85

(Geodaten: GIS -ZH, AV-Daten: Amtliche Vermessung
Betriebsflachen, Einzelobjekte, Projekte: FZAG
Postfach, 8058 Zarich-Flughafen

© Flughafen Zarich AG,

flughafen-zuerich.ch
."=Dock_B.mxd | 29.03.2018 | ODG | MS

33



11. Standplatze

Auf dem Flughafen Zurich stehen an elf Standorten Standpléatze fur den Linien- und Charterverkehr zur
Verfigung. Darunter fallen Dock A, B und E mit Dockstandplatzen, sowie die restlichen Bereiche, welche fur
offene Abfertigungen genutzt werden kénnen.

H [74 Kot

Steienbuer”.

‘\°—"‘t'-°'-t»

Baumscheel
7

\

Eichhof
= \b

‘\‘:_,/ A\

xelkarte: swisstopo
iebsflachen, Einzelobjekte, Projekte: FZAG
% ; ’ h Zarich AG, M: Postfach, 8058 Zarich-Flughafen
N gk 4 / | www.flughafen-zuerich.ch
foniiiod ot ¥ gt - L atlf A S 2 A/ Standplatze. mxd | 29.03.2018 | ODG | MS

Abbildung 16: Gesamtibersicht Gber die verschiedenen Standplatzbereiche

34



FLUGHAFENZURICH

Tabelle 19 zeigt die Anzahl an Standplatzen fur Linien- und Charterverkehr bei einer Maximal-Belegung mit
jeweils Wide- und Narrowbodies (max. NB und max. WB). Zu den Widebodies zahlen alle Flugzeug-Typen mit
einem ICAO Aircraft Reference Code (ICAO-ARC) D, E und F. Flugzeuge mit ICAO ARC A, B und C werden
hier als Narrowbodies bezeichnet.

Kategorie Bereich max. NB max. WB
Summe ZRH 103 48
alle Bereiche 53 25
Dockstandplatze Dock A 17 3
fur die Abfertigung Dock B 9 6
Dock E 25 16
alle Bereiche 42 16
Delta 11 6
Offene Standplatze fur die Foxtrgtt 4 -
Abfertigung Charlie 8 5
Hotel 6 3
India 5 -
Papa 7 2
Standplatze fiir alle Bereiche 11 7
Langzeitparkierer Tan.go 3 1
Whiskey 8 6

Tabelle 19:

Maximalkapazitaten verfigbarer Standplatze fir Abfertigungen

Anmerkung: Temporare Sperrungen von vorhandenen Standplatzen durch Baustellen werden nicht

bertcksichtigt.

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich

35



In Tabelle 20 ist die Bruttokapazitét der verfugbaren Standplatze fur den GA/BA-Bereich zusammengefasst.

Kategorie Bereich max. A/C

Summe GA Bereich 194
Sektoren 1 bis 9 89

. Vor Hangar Sektor 1 18

Offene Standplatze Vor Hangar Execujet 8
Helikopter W/O 16
Flughafen Ziirich AG 15
Cessna MCC 14

Hangar Execujet 7
Rega 8 (5 Heli / 3 Flugzeug)
Motorfluggruppe Zurich 19

Tabelle 20: Bruttokapazitat verfigbare Standplatze GA/BA

Zur Erlauterung des ICAO Aircraft Reference Codes (ICAO-ARC) ist in Tabelle 21 die entsprechende Definition
aus dem ICAO Annex 14 angegeben. Zusatzlich wurde auch eine Auswahl von Flugzeugtypen der Flugzeug-
Kategorien A bis F aufgelistet.

ICAO-ARC Spannweite Outer Main Gear Wheel Span Bsp. Flugzeug (ICAO-Bezeichnung)

A < 15m <4.5m BE10
B 15m - <24m 4.5m - <6m H25B, C560
C 24m - <36m 6m - <9m RJ-100, A320, B737
D 36m - <52m 9m - <14m B757, B767
E 52m - <65m 9m - <14m A330, A340, B744
F 65m - <80m 14m - <16m A380, AN124, B748

Tabelle 21: Kategorisierung von Flugzeuggréssen nach ICAO Aircraft Reference Codes

36



FLUGHAFENZURICH

12. Gepéackausgabe und Zoll

Es gibt am Flughafen Zirich zwei Hallen mit Gepack-Ausgabebandern (Racetracks), die Zollhallen 1 und 2.
Diese sind durch den Zollhallenverbund miteinander verbunden, was eine flexible Nutzung der beiden Zollhallen
ermoglicht. Der Zugang zur Zollhalle 1 erfolgt auf direktem Weg von der Ankunftsebene des Docks A und vom
Griezi A. Die Zollhalle 2 wird von der Passkontrollhalle, vom Dock B, vom Griiezi B, Griezi Z und vom Griiezi
D aus erreicht. Die Griiezis sind Busgates flir ankommende Passagiere.

A50-A59

D51-D58

Zollhalle 1

BO1-B10

Zollhalle 2

Check-in 3

Abbildung 17: Standorte Zollhallen 1 und 2

Infrastruktur Zollhalle 1 Zollhalle 2

Racetracks 5(Nr. 11 - 15) 10 (Nr. 21 - 31)

Sperrgutbander 1 (Nr. 16) 2 (Nr. 28/30)

Arrival Duty Free 1 1

Offnungszeiten 06:00 — letzte Ankunft 06.00 — letzte Ankunft
Tabelle 22: Infrastrukturausstattung in den Zollhallen

Nach 23.00 Uhr kann in der Zollhalle 1 die Personenschleuse neben dem Arrival Duty Free genutzt werden.
Nachts besteht eine Telefonverbindung zur Zutritts- und Parkingzentrale, welche bei Notfallen auch das
Grenzwachkorps aufbieten kann. Unregelmassigkeiten missen rechtzeitig dem Zoll gemeldet werden, damit
die Personenschleusen und die Zolldurchgange geéffnet bleiben kénnen.

Seit anfangs 2018 steht in der Ankunft 1 nur noch ein griiner Zolldurchgang ohne Personal zur Verfligung.
Passagier, die Waren anzumelden haben, miussen sich zum bemannten Zolldurchgang in die Ankunft 2 begeben
oder die Anmeldung schriftlich machen. Dazu steht in der Ankunft 1 ein Briefkasten fir die Deklaration zur
Verfiigung. Handelswaren kénnen nur noch in der Ankunft 2 behandelt werden.

Ab 1. Juli 2018 dbernimmt im Reisendenverkehr das Grenzwachkorps die Aufgaben des Zolls.

37
ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich



13. Gepacksortieranlage

Anlage Dock E (Midfield)

e w
~ unterirdisch
oberirdisch

Anlage \

{

L=
Anlage A4

Verteilzentrale Siid

Abbildung 18: Ubersicht Gepacksortieranlage
BAUGESCHICHTE UND ALLGEMEINE INFORMATIONEN:

Am 8. Juni 1998 war der Baubeginn fur die 1. Etappe (Flughafenkopf) des neuen Gepacksystems am Flughafen
Zirrich. Die Ubergabe an den Betrieb fand am 28. Marz 2001 statt. Der Montagebeginn der 2. Etappe (Dock E
Midfield) war am 1. Oktober 2001. Die Ubergabe an den Betrieb fand am 1. November 2002 statt. Die definitive
Dock-Offnung (Normalbetrieb Passagier- und Gepéackseitig) fand am 1. September 2003 statt. Gleichzeitig
wurde das Fingerdock B stillgelegt.

Die Kosten fur das ganze Gepécksystem betrugen rund CHF 160 Mio.

Die Sortierung A4 besteht im Wesentlichen aus einer Vorsortierung (UG) und einer Hauptsortierung (EG).
In der Vorsortierung werden das Check-in Gepack sowie alle ankommende Transfergepacke durchgeschleust.
Ebenfalls in der Vorsortierung finden die Kontrollen wie das Scannen des Gepacklabels sowie das Réntgen und
Codieren des Gepacks statt, welche fiir die Weiterverteilung auf die verschiedenen Feinsortierziele nétig sind.
In der Hauptsortierung wird dann das Gepéck in die Container und/oder auf Wagen verladen.

Das Gepack aus dem Check-in 1 wird tber Normalférderbéander ins A4 gefiihrt. Gepéack aus Check-in 2 und 3
wird in die Verteilzentrale Sud geleitet, von wo aus es auf das Bagtrax-System geladen und ebenfalls ins A4
gefuhrt wird. Das Bagtrax-System verbindet das Check-in 2 und 3 in der Verteilzentrale Sid mit dem A4, sowie
das A4 mit dem Dock E und umgekehrt, und besteht aus jeweils zwei Rundlaufen. Die Bagtrax-Wagen fahren
mit einer Hochstgeschwindigkeit von 36km/h. Der Tunnel Verteilzentrale Sud nach A4 ist 480m lang.

38



FLUGHAFENZURICH

Die Sortierung Dock A kann als Satellit des A4 betrachtet werden. Die Sortierung Fido A besteht aus einer
Hauptsortierung (im UG des Fido A), in welcher der Gepéackverlad in die Container und/oder auf Wagen
geschieht. Fir Transfergepack ex Flughafenkopf stehen zwei zusatzliche Transferabladestellen zur Verfligung.
Im Wesentlichen wird dort nur Gepack, welches kein weiteres Réntgen erfordert abgeladen (One-stop-security
= als sicher eingestufte Abflughéfen). Die Verbindung vom Dock A zum A4 und umgekehrt geschieht Gber
Normalférderbander.

Die Sortierung Dock E besteht analog dem A4 aus einer Vorsortierung (UG Ost) und einer Hauptsortierung
(EG), wobei die Hauptsortierung in einen Ost- und Westteil (je ein Kippschalen-Sorter) aufgeteilt ist. Samtliches
im Dock E ankommende Transfergepack wird direkt im Dock E via Vorsortierung weitersortiert. Die Verbindung
vom A4 zum Dock E und umgekehrt geschieht analog der Verbindung Verteilzentrale Stid nach A4 mit dem
Bagtrax-System (zwei Rundlaufe). Der Tunnel A4 nach Dock E ist 905m lang.

Der Aufbau der Gepéacksortieranlage (GSA) ist in Abbildung 19 schematisch dargestellt. Die Grafik der GSA-
Komponenten umfasst alle Gepéck-Systeme des Flughafens Zirich.

Verteilzentrale
sud

Abbildung 19: Gepéacksortieranlage Flughafen Zirich

13.1. Lokal-Gepack

Samtliche lokal in Zlrich ausgelieferte Gepackstiicke werden bis zum Ablad auf die Ankunft-Racetracks und der
Ubergabe an die Passagiere Uber die Strasse transportiert und durchlaufen somit das hier beschriebene
Sortiersystem nicht.

39
ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zirich



13.2. Installierte Technik

4,

Die insgesamt rund 23 km langen Forderstrecken des neuen Gepécksystems werden von ~4‘300
Motoren angetrieben.

Das ganze Gepéacksystem wird von total ~4‘500 Sensoren iberwacht.

Die Elektroinstallationen weisen eine Lange von rund 1‘000 km auf.

Die 4 Bagtrax Rundlaufe von total 7.5 km Lange werden von rund 1600 Motoren angetrieben.
Die Geschwindigkeit der Forderstrecken betragt fir die Bagtrax-Rundlaufe 36 km/h und fur die
Foérderbander zwischen 1,8 und 10 km/h.

¥y ¥+ ¥

Das installierte Leitsystem besteht aus einer Hot-Standby-Architektur, welche eine exzellente Verfugbarkeit und
Performance, sowie eine ausgezeichnete Stabilitat bei der Anwendung aufweist. Als zusatzliche Redundanz
wurde im Jahr 2006 ein weiteres Rechnersystem installiert.

Verbund Verteilzentrale Sid - A4 und A4 - Dock E:
b Je 2 Bagtrax Rundlaufe (DCV-System) mit je 2400 Bags/Std. Kapazitat (max. 36 km/h)
b Je 1 Sperrgutband mit 500 Bags/Std. Kapazitéat (max. 5,4 km/h)

Verteilzentrale Sud:
b 4 Bagtrax Beladungen (je 2 pro Rundlauf) mit je 1'200 Bags/Std. Kapazitat
b Zusammenfihrung alles Bander ex Check-in 2 + 3 (B und Bahnhof) auf das Bagtrax-System
b Zusammenfihrung der beiden Sperrgut-Linien von Check-in 2 + 3

Check-in:
& Check-in 1: 45 Check-in Schalter (Aufteilung siehe Tabelle 4 und 1 Sperrgutband)
& Check-in 2: 131 Check-in Schalter (Aufteilung siehe Tabelle 4 und 1 Sperrgutband)
b  Check-in 3: 33 Check-in Schalter (Aufteilung siehe Tabelle 4 und 1 Sperrgutband)

Ankunft:
b  Zollhalle 1: 5 Racetrack’s + 1 Sperrgutband, sowie 1 Mixed-Band fiir abfliegendes Gepéack ex
Lost & Found (Zollhalle)
b Zollhalle 2: 10 Racetrack’s sowie 1 Mixed-Band fur abfliegendes Gepéack ex Lost & Found

Sortierung Dock A:

2 Transferabladestellen

2 Sorter (Kippschalensorter) mit je 4'500 Bags/Std. Kapazitat und einer Geschwindigkeit von 6,5 km/h
2 Scannertore fir den Abgleich X-ray-Status / Pax-Status / Codierung

1 No-read Stelle (Handcodierung / -bearbeitung)

26 Boxen (Blechrutschen) als Feinsortierziele

1 Racetrack’s (40m + 20m) als Feinsortierziele

1 Container-Zwischenlager fir 15 LD3- und 16 LD45-Container

rrrrrrr

40



FLUGHAFENZURICH

Sortierung A4:

Ly
Ly

rrrrrrrrr

r

rrrr

6 Transferabladestellen im EG

2 Vorsorter (Kippschalensorter) mit je 5°060 Bags/Std. Kapazitat und einer Geschwindigkeit von
7,2 km/h

6 Scannertore fir den Abgleich X-ray-Status / Pax-Status / Codierung

3 No-read Stellen (Handcodierung / -bearbeitung)

8 X-ray Gerate fir die Stufe 1+2

2 X-ray Gerate fir die Stufe 3 (unsicheres Gepack)

1 X-ray Gerat fUr das Sperrgut

1 Automatischer Frilhgepackspeicher fir ca. 300 Gepéackstiicke

1 Racetrack (30m) fur das manuelle Frihgepack

4 Bagtrax Beladungen (je 2 pro Rundlauf) mit je 1200 Bags/Std. Kapazitat

2x2 Bagtrax Entladungen fur die Verbindungen VZS - A4 und Dock E - A4 (je 1 Entladung pro
Rundlauf) mit je 2°400 Bags/Std. Kapazitat

1 Hauptsorter (Kippschalensorter) mit 4‘300 Bags/Std. Kapazitat und einer Geschwindigkeit von
6,5 km/h

1 Scannertor flir den Abgleich Pax-Status / Codierung

1 No-read Stelle (Handcodierung / -bearbeitung)

28 Laterals (2 x 6m lange Férderbander) als Feinsortierziele

1 Racetrack (60m) als Feinsortierziel

Sortierung Dock E:

Ly
L,

rrrrrrrrr

rrrr

rrr

5 Transferabladestellen im EG

2 Vorsorter (Kippschalensorter) mit je 5'060 Bags/Std. Kapazitat und einer Geschwindigkeit von
7,2 km/h

4 Scannertore fur den Abgleich X-ray-Status / Pax-Status / Codierung

2 No-read Stellen (Handcodierung / -bearbeitung)

4 X-ray Geréate fir die Stufe 1+2

1 X-ray Geréat fur die Stufe 3 (unsicheres Gepack) sowie Sperrgut

1 Automatischer Friihgepackspeicher fir ca. 300 Gepackstiicke

2 ,Stummel“-Forderbander fir das manuelle Friihgepack

4 Bagtrax Beladungen (je 2 pro Rundlauf) mit je 1200 Bags/Std. Kapazitat

2 Bagtrax Entladungen (je 1 pro Rundlauf) mit je 2'400 Bags/Std. Kapazitat

1 Hauptsorter (Kippschalensorter) Dock E Ost mit 4‘300 Bags/Std. Kapazitat und einer
Geschwindigkeit von 6,5 km/h.

1 Scannertor fur den Abgleich Pax-Status / Codierung

1 No-read Stelle (Handcodierung / -bearbeitung)

18 Laterals (2 x 6m lange Forderbander) als Feinsortierziele

1 Hauptsorter (Kippschalensorter) Dock E West mit 4‘300 Bags/Std. und einer Geschwindigkeit von
6,5 km/h.

1 Scannertor fiir den Abgleich Pax-Status / Codierung

1 No-read Stelle (Handcodierung / -bearbeitung)

20 Laterals (2 x 6m lange Férderbander) als Feinsortierziele

41

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich



13.3. Transportzeiten

Tabelle 23 zeigt die langsten Transportzeiten (Angaben in Minuten und Sekunden) im Vollbetrieb des Systems,
sofern keine Anlagenstérungen vorliegen.

Hauptsorter
Dock A A4 Dock E Ost Dock E West
Transfer Dock E 09' 00" 10' 00" 04' 45" 06' 35"
—g % Transfer A4 06' 35" 04' 55" 10' 40" 12' 15"
g 2| Check-in1(A) 10' 10" 09' 25" 14' 45" 16' 10"
& Z| Check-in 2 (B) 11' 40" 10' 15" 15' 45" 17' 30"
Check-in 3 (Bahnhof) 12' 00" 10' 40" 16' 20" 18' 00"

Tabelle 23: Transportzeiten

13.4. Sicherheit

Im Forderstrom der GSA ist eine 100%-ige Gepack-Sicherheitskontrolle (X-Ray) integriert.

Samtliches, in ZRH abfliegendes Gepack muss gemass den Vorgaben vom Bundesamt fir Zivilluftfahrt (BAZL)
vor dem Verlad in die Gepéck-Container oder auf Wagen einer Rontgenkontrolle unterzogen werden.

Fur die Durchfuhrung der Sicherheitskontrolle istim Auftrag der FZAG die Sicherheitsabteilung der Polizei (KOA)
zustandig. Die Sicherheitskontrolle lauft stufenweise wie folgt ab:

Das Gepack wird in den ,Stufe 1“-Geraten automatisch geréntgt (Gerate-Parameter). Das OK-Gepéck
wird anschliessend normal weiter sortiert und das NEG3-Gepéack durchlauft die Stufe 2.
Fur die in der ersten Stufe negativ gescannten Gepackstucke werden die Rontgenbilder auf separate
Workstations (PC’s) aufgeschaltet. Samtliche Bilder werden dann von den Sicherheits-Kontrolleuren
(KOA) ausgewertet. Ist das Gepéack nun OK, wird es normal weiter sortiert, andernfalls 1auft das NEG-
Gepéack in die Stufe 3.
Die Stufe 3 ist von der KOA vor Ort, d.h. direkt beim X-ray-Gerat, personell besetzt. Hier hat der

Stufe 3: Kontrolleur die Méglichkeit, die NEG-Gepéackstiicke persdnlich anzuschauen, sowie weitere Male durch

das Rontgengerat laufen zu lassen.

Tabelle 24: Sicherheitsstufen der Sicherheitskontrolle der Gepéackstlicke

Stufe 1:

Stufe 2:

13.5. Gepackumschlag

Im Durchschnitt werden pro Tag um die 30'000 Gepéckstiucke sortiert. An Spitzentagen sind es bis zu 50'000
Gepackstiicke. Der durchschnittliche Transfergepéack-Anteil liegt - je nach Jahreszeit - zwischen 35% und
40%. Der Anteil an Sperrgut-Gepackstiicken, welche separat transportiert werden und nicht Uber die
Sortieranlage laufen dirfen, liegt - je nach Jahreszeit - bei etwa 4% bis - 8% des Gesamtgepack-Volumens.

Weitergehende Informationen kdnnen unter folgender E-Mail-Adresse angefragt werden:
ralph.hoppenheit@zurich-airport.com

3 NEG-Gepéck ist ein negativ gescanntes Gepackstiick

42


mailto:ralph.hoppenheit@zurich-airport.com

FLUGHAFENZURICH

14. Fracht

Fur die effiziente Abfertigung von Luftfrachtsendungen stehen eine adaquate Infrastruktur, ein dichtes
internationales Luftverkehrs-Streckennetz sowie erfahrene und hoch qualifizierte Handling-Partner zur

Verfugung.
Der Flughafen Zirich verfugt tber jahrzehntelange Erfahrung als Frachtdrehscheibe. Neben der effizienten

Abwicklung wird besonderen Wert auf den Schutz und die Sicherheit der Waren aber auch der Umwelt gelegt.
Das zertifizierte Umweltmanagementsystem der Flughafen Zirich AG unterstreicht diese Gewichtung.

SWeg-26

:'?Me.gg :

- e
) G14 Fracht, Rachlenmsen (F72)

L] b5-1 EE

;Q&Daten
‘Geodaten: GIS-ZH, AV-Daten: Amtliche Vermessung
Betriebsflachen, Einzelobjekte, Projekte: FZAG
lughafen Zirich AG, P Postfach, 8058 Zarich-Flughafen
www.flughafen-zuerich.ch
Frachtmxd |29.03.2018 | ODG | MS

Abbildung 20: Ubersicht Frachtinfrastruktur

43
ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich



Bereich Frachtprozess Offnungszeiten
Mo — Do 08.30—-12.00 13:30 - 18.30
Fracht West, Eingang 1 Export Dnata Freitag 08.30-12.00 13.30—21.30
Samstag 08.00—-12.00
Montag 08.00 —12.00 13.00 — 18.00
Fracht West, Eingang 2 Import Dnata Di— Fr 08.00 -12.00 13.00-17.30
Freitag 18.00 — 21.30
Fracht Mitte, Eingang 3 Frischprodukte Mo — So 05.00 — 24.00
BLV Mo — Fr 08.00 —12.00 13.00 — 18.00
Fracht Mitte Grenztierarztl. Dienst Sa 10.00 — 12.00
So 10.00 — 12.00 14.00 — 17.00
Fracht Mitte EVD Mo — Fr 08.00 —12.00 13.00 - 17.00
Pflanzenschutzdienst Sal/So 09.00-12.00 12.30 — 16.00
. . Mo — Do 07.30—12.00 12.45-18.30
Fracht Mitte Valoren Cargologic Freitag 0730 — 12.00 12452130
lodi Mo — Do 09.00 —12.00 14.00 — 18.30
Fracht Ost (Eézg:r;aég‘:g%%'c Freitag 08.00—12.00  13.30—21.30
Samstag 08.00 —12.00
Import Cargologic Mo — Fr 07.30-17.30
Fracht Ost (General Cargo) Mo — Fr 06.00 — 19.00
XPS Samstag 06.00 —12.00
Mo — Fr 07.30—-12.00 12.45-17.30
Fracht Ost Zoll (Schalter) Samstag 07.30 — 12.00
Tor 105 ?Fflfg)' Feeder-Service Mo - Sa 05.00 — 22.00
Tabelle 25: Ubersicht Offnungszeiten der Frachtbereiche

4 Road-Feeder-Service (RFS) ist der Transport von Luftfrachtsendungen auf dem Landweg mit Flugnummer.

44



FLUGHAFENZURICH

15.  Zonen- und Funktionsbenennung am Flughafen Zirich

Um eine einheitliche Zonen- und Funktionsbenennung sicherzustellen, missen die Bezeichnungen

«Kommunikation gegen aussen» verwendet werden.

Kommunikation gegen aussen

Deutsch
Airport Center

Airport Hotel

Airside Center

Anlieferung Airport Center
Anlieferung Mitte
Anlieferung Nord
Anlieferung Sid

Ankunft 1

Ankunft 2

Ankunftsebene A
Ankunftsebene E
Ankunftskorridor B Nord /
Sid

Ankunftskorridor E Nord /
Sid

Aspire Lounge Airside
Center

Aspire Lounge E

Ausreisehalle 1

Ausreisehalle 2

Automatisierte
Passkontrolle Lokaleinreise

Englisch
Airport Center

Airport Hotel

Airside Center

Delivery Airport Center
Delivery Mid

Delivery North

Delivery South

Arrival 1

Arrival 2

Arrival Level A

Arrival Level E

Arrival corridor B North /

South

Arrival corridor E North /
South

Aspire Lounge Airside
Center

Aspire Lounge E
Departure Hall 1

Departure Hall 2

e-passport control local
immigration

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich

Interne Bezeichnungen / Beschriebe

Die Begriffe durfen in der externen Kommunikation nicht

eingesetzt werden!

Lage / Zone

Hotel Radisson Blu

Verbindung
Passagierbereich zwischen
Gates A & B

Airport Center, GO
Terminal 2, GO1

Terminal 1, GO1

Terminal 2, GO1

Terminal 1, GO

Terminal 2, GO

Dock A, GOZ

Dock E, G1

Non Schengen

Non Schengen

Airside Center G3
Ehemals Skyteam Lounge
Dock E G3

Terminal 1, G1

Terminal 2, G2

Passkontrollhalle
Airside Center GO1

Gebaude

Airport Center
Gebaudecode PT

Airport Hotel
Gebaudecode Al16

Terminal 1 /2, Dock A,
Gebaudecode B, A20

Airport Center
Gebaudecode PT
Terminal 2
Gebaudecode B
Terminal 1,
Gebaudecode A
Terminal 2
Gebaudecode B
Terminal 1
Gebaudecode A
Terminal 2
Gebaudecode B
Dock A
Gebaudecode A20
Dock E
Gebaudecode M1
Dock B
Gebaudecode B 20
Dock E
Gebaudecode M1
Terminal 2
Gebaudecode B
Dock E
Gebaudecode M1
Terminal 1
Gebaudecode A
Terminal 2
Gebaudecode B
Terminal 2
Gebaudecode B

45



Kommunikation gegen aussen

Deutsch
Automatisierte
Passkontrolle Ausreise E
Bahnhof

Reisezentrum SBB
Bordkartenkontrolle 1

Economy

Bordkartenkontrolle 1
Priority
Bordkartenkontrolle 2

Bordkartenkontrolle Swiss
First Lounge A
Busgates A50-59

Busgates A01-06

Busgates B01-10

Bushof
Check-in 1
Check-in 2

Geschoss 2
Check-in 2

Geschoss 1

Check-in 3

Dnata Skyview Lounge
Dock A

Dock B

Dock E

Emirates Lounge

Family Services A

46

Englisch
e-passport control
local emigration E
Train Station

Railway Travelcenter SBB
Boarding Pass Control 1

Economy

Boarding Pass Control 1
Priority
Boarding Pass Control 2

Boarding Pass Control
Swiss First Lounge A
Bus Gates A50-59

Bus Gates A01-06

Bus Gates B01-10

Bus Terminal
Check-in 1
Check-in 2

Level 2
Check-in 2

Level 1

Check-in 3

Dnata Skyview Lounge
Pier A

Pier B

Pier E

Emirates Lounge

Family Services A

Interne Bezeichnungen / Beschriebe

Die Begriffe durfen in der externen Kommunikation nicht

eingesetzt werden!

Lage/ Zone
Passkontrollhalle Airside
Center GO1

Airport Center, Geschoss
GO02

Airport Center, Geschoss
G01

Ausreisehalle 1,
Terminal 1, G1
Ausreisehalle 1

Terminal 1, G1
Ausreisehalle 2

Terminal 2, G2
Ausreisehalle 1

G2

Ehemals Busgates A01-10
GO

Terminal 1 GO
Schengen Busgates
GO

Offentlicher Bereich
G1

Reihen 1- 4

G2

Reihe5

Ausreisehalle 2 (B/G1)
Airport Center, GO1

Airside Center G3

Dock E, G3

Dock A
Nahe Transferschalter A

Gebaude
Terminal 2
Gebaudecode B
Perron / Sortierung
Gebaudecode PS
Airport Center
Gebaudecode PT
Terminal 1
Gebéaudecode A

Terminal 1
Gebaudecode A

Terminal 2
Gebaudecode B
Dock A
Gebaudecode A20
Busgate A
Gebaudecode A8

Terminal 1
Gebaudecode A
Busgate Sud
Gebaudecode B15

Bushof
Gebéaudecode PV
Terminal 1
Gebaudecode A
Terminal 2
Gebaudecode B
Terminal 2
Gebaudecode B
Airport Center
Gebéaudecode PT
Terminal 2
Gebaudecode B
Dock A
Gebaudecode A20
Dock B
Gebaudecode B20
Dock E
Gebaudecode M1
Dock E
Gebaudecode M1
Dock A
Gebaudecode A20



Kommunikation gegen aussen

Deutsch
Family Services E

Fundbdiro

Fundbiro SBB

Galerie Airport Center
Gates A

Gates B

Gates D

Gates E
Gepéackaufbewahrung und
Schliessfacher
Gepéackausgabe 1
Gepackausgabe 2
Gepéackermittlung 1
Gepéackermittlung 2
Gruezi A (Busankunft A)
Griezi B (Busankunft B)
Gruezi D (Busankunft D)
Griezi H (Busankunft H)
Gruezi Z (Busankunft Z)
Hauptsitz Flughafen Zirich
AG

Information Airside Center

Information Check-in 2

Mietwagen

Englisch
Family Services E

Lost and Found

Lost Property SBB
Gallery Airport Center
Gates A

Gates B

Gates D

Gates E

Left Luggage and Lockers
Baggage Claim 1
Baggage Claim 2

Lost and Found 1

Lost and Found 2

Gruezi A (Bus Arrival A)
Griiezi B (Bus Arrival B)
Gruezi D (Bus Arrival D)
Gruezi H (Bus Arrival H)
Gruezi Z (Bus Arrival Z)
Headquarter Zurich Airport
Ltd

Information Airside Center
Information Check-in 2

Car Rental

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich

FLUGHAFENZURICH

Interne Bezeichnungen / Beschriebe

Die Begriffe durfen in der externen Kommunikation nicht

eingesetzt werden!

Lage/ Zone
Dock E, G1

Ankunft 1
Offentlicher Bereich

Airport Center GO1

Zwischen Service Center,
Bushof und Mietwagen, G1

Schengen G1
Schengen G1

Non Schengen GO
Non Schengen G1/G2
Parking 2, G1

Zollhalle 1
GO

Zollhalle 2
GO

Zollhalle 1
GO

Zollhalle 2
GO

Busankunft Dock A
GO

Busankunft Dock B
Non Schengen OSS, GO

Fingerwurzel Dock B
Non Schengen, GO

Westfassade Busgate BO1-
10, GO

Busankunft Gepackausgabe
2 Schengen

ehemals Unique One
Airside Center. Level 1

Check-in 2, G2

Im Parking 3, G1

Gebaude

Dock E
Gebaudecode M1

Terminal 1
Gebaudecode A

Airport Center
Gebaudecode PT

Airport Center
Gebéaudecode PT

Dock A
Gebaudecode A20

Dock B
Gebaudecode B20

Dock B
Gebaudecode B20

Dock E
Gebéaudecodes M1

Airport Center
Gebaudecode PT

Terminal 1
Gebaudecode A

Terminal 2
Gebaudecode B

Terminal 1
Gebaudecode A

Terminal 2
Gebaudecode B

Dock A
Gebaudecode A20

Dock B
Gebaudecode B20

Dock B
Gebaudecode B20

Busgate Sud
Gebaudecode B15

Terminal 2
Gebaudecode B

Gebaudecode W20

Dock A
Gebaudecode A20

Terminal 2
Gebaudecode B

Airport Center
Gebaudecode PT

47



Kommunikation gegen aussen

Deutsch

Non-Schengen Korridor

Notpassbiro

Office Center 1

Operation Center 1

Operation Center 2

Operation Center 3

Operation Center 4

Parking 1

Parking 2

Parking 3

Parking 6

Parking 60

Passagierterrasse Dock E

Passage B

Passage Parking 1

Passerelle Nord

Passerelle Sud

Passkontrolle Ausreise D

Passkontrolle Ausreise E

Passkontrolle Einreise D

48

Englisch

Non-Schengen Corridor
Emergency passport office
Office Center 1

Operation Center 1

Operation Center 2
Operation Center 3
Operation Center 4
Parking 1

Parking 2

Parking 3

Parking 6

Parking 60
Passenger Observation
Deck Dock E
Passage B

Passage Parking 1

Service Bridge North

Service Bridge South

Emigration D
Emigration E

Immigration D

Interne Bezeichnungen / Beschriebe

Die Begriffe durfen in der externen Kommunikation nicht

eingesetzt werden!

Lage/ Zone

Verbindung zwischen
Griezi D und
Passkontrollhalle, GO1

Ausreisehalle 2
Terminal 2, G1

Alte Bez. Biro- &
Betriebsgebaude

Operations Center (OPC)
Eingang A: OPC 1/D1
Eingang B: OPC 1/D2

Ehemals Flugsicherung

Ehemals Burogebaude
Fracht

Terrasse Dock E, Kern F

Zwischen Airside Center
und Busgate B01-10

Eh. Jostkurve

Verbindung zwischen
Airport Center und Terminal
2

Verbindung zwischen
Airport Center und Terminal
2

Dock B G1

Passkontrollhalle Airside
Center GO1

Dock B G1

Gebaude

Terminal 2
Gebaudecode B

Terminal 2
Gebaudecode B
Office Center 1
Gebaudecode T36
Operation Center 1
Gebaudecode D1
Gebaudecode D2
Operation Center 2
Gebaudecode A2
Operation Center 3
Gebaudecode Al
Operation Center 4
Gebaudecode F3
Parking 1
Gebéudecode PA
Parking 2
Gebaudecode PB
Parking 3
Gebéaudecode PC
Parking 6
Gebaudecode PF
Parking 60
Gebéaudecode P60
Dock E
Gebaudecode M1
Terminal 2
Gebaudecode B
Parking 1
Gebaudecode PA
Terminal 2
Gebaudecode B

Terminal 2
Gebaudecode B

Dock B
Gebaudecode B20
Terminal 2
Gebaudecode B
Dock B
Gebaudecode B20



Kommunikation gegen aussen

Deutsch
Passkontrolle Griezi A

Passkontrolle Lokaleinreise

Passkontrolle Transfer
Einreise E

Passkontrollhalle

Personenschleuse
Griezi D

Personenschleuse
Griezi Z

Personenschleuse
Kern C

Personenschleuse
Zollhalle 1

Personenschleuse
Zollhalle 2

Prime Center 1

Prime Center 3
Primeclass Lounge

Schliessfacher Bahnhof

Schliessfacher Service
Center

Service Center

Sicherheitskontrolle Griezi
A

Sicherheitskontrollgebaude

Sicherheitskontrollgebdude
Linien 01 - 07
Sicherheitskontrollgebaude
Linien 11 - 17
Sicherheitskontrollgeb&ude
Linien 22 — 27
Sicherheitskontrollgebaude
Linien 31 - 37
Sicherheitskontrolle

Swiss First Lounge A

Englisch
Passport Control Griezi A

Local Immigration
Transfer Immigration E
Passport Control Hall
One-way-corridor Griiezi D
One-way-corridor Griezi Z

One-way-corridor Customs
Kern C

One-way-corridor Customs
Hall 1

One-way-corridor Customs
Hall 2

Prime Center 1

Prime Center 3
Primeclass Lounge

Lockers Trainstation
Lockers Service Center
Service Center

Security Check Griezi A
Security Check Building

Security Check Building
Lanes 01 - 07

Security Check Building
Lanes 11 - 17

Security Check Building
Lanes 22 - 27

Security Check Building
Lanes 31 - 37

Security Check

Swiss First Lounge A

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich

FLUGHAFENZURICH

Interne Bezeichnungen / Beschriebe

Die Begriffe durfen in der externen Kommunikation nicht

eingesetzt werden!

Lage/ Zone
Busankunft Dock A

Passkontrollhalle Airside

Center GO1
Passkontrollhalle Airside

Center GO1
Airside Center, GO1
Fingerwurzel Dock B

Non Schengen GO
Busankunft Gepackausgabe

2 Schengen, GO
Dock E, Kern C
Gepéckausgabe A
Gepackausgabe B

Burohaus Parking 1

G 8-10 im Airport Hotel

Dock E G3
(Flache ehem. Panorama)
Airport Center GO1

Parking 2, G1
Parking 2, G1
Busankunft Dock A
SKG

SKG Level 0

SKG Level 1

SKG Level 2

SKG Level 3

Ausreisehalle 1
G2

Gebaude

Dock A
Gebaudecode A20

Terminal 2
Gebaudecode B

Terminal 2
Gebaudecode B

Terminal 2
Gebéaudecode B

Dock B
Gebaudecode B20

Terminal 2
Gebéaudecode B

Dock E
Gebaudecode M1

Terminal 1
Gebéaudecode A

Terminal 2
Gebaudecode B

Prime Center 1
Gebaudecode A11

Airport Hotel
Gebaudecode Al16
Dock E
Gebaudecode M1
Airport Center
Gebaudecode PT
Airport Center
Gebaudecode PT

Airport Center
Gebéaudecode PT

Dock A
Gebaudecode A20

Terminal 1
Gebaudecode A

Terminal 1
Gebéaudecode A

Terminal 1
Gebaudecode A

Terminal 1
Gebéaudecode A

Terminal 1
Gebaudecode A
Dock A
Gebaudecode A20

49



Kommunikation gegen aussen

Deutsch
Sicherheitskontrolle
Transfer E Linien 21 — 24

Sicherheitskontrolle
Transfer E Linien 31 — 34

Sicherheitskontrolle
Transfer E Linien 41 — 44

Sicherheitskontrolle
Transfer D Linien 1-6

Sicherheitskontrolle
Zuschauerterasse
Skymetro Station Airside
Center Nord / Sud

Skymetro Station Dock E
Ost / West

Staff SIKO Ausreise 1

Staff SIKO Zollhalle 2

Swiss Arrival Lounge
Swiss First Lounge A

Swiss Lounge D

Swiss Lounge Center A
Swiss Lounge Center E
Switzerlandinfo Ankunft 1
Switzerlandinfo Ankunft 2
Terminal 1

Terminal 2

Transit Hotel / Dayrooms

Transferschalter A

50

Englisch

Security Check Transfer E
Lanes 21 — 24

Security Check Transfer E
Lanes 31 - 34

Security Check Transfer E
Lanes 41 — 44

Security Check Transfer D
Lanes 1-6

Security Check Observation

Deck
Skymetro Station Airside
Center North / South

Skymetro Station Dock E
East / West

Staff Security Check

Departure 1

Staff Security Check
Customs Hall 2

Swiss Arrival Lounge
Swiss First Lounge A

Swiss Lounge D

Swiss Lounge Center

Swiss Lounge Center

Switzerlandinfo Arrival 1

Switzerlandinfo Arrival 2

Terminal 1

Terminal 2

Transit Hotel / Dayrooms

Transfer Desk A

Interne Bezeichnungen / Beschriebe

Die Begriffe durfen in der externen Kommunikation nicht

eingesetzt werden!

Lage/ Zone
Dock E, Kern C

Dock E, Kern D
Dock E, Kern E
Dock B, GO
Dock B, G2

Airside Center, G02
Trennung EU — ICAO
secure

Dock E G0O1
Trennung EU — ICAO
secure

Ausreisehalle 1
Terminal 1, G1

Gepackausgabe 2

Korridor Passerelle
Ausreisehalle 2 (B/G1)
Transferzone A
(ehemalige UBS Flache)
Non Schengen Service
Zone

Transferzone A, G2
Dock E G3

Ankunft 1, GO

Ankunft 2, GO

Non Schengen Service
Zone
Gl

Dock A

Gebaude
Dock E
Gebaudecode M1

Dock E
Gebaudecode M1

Dock E
Gebaudecode M1

Dock B
Gebaudecode B20

Dock B
Gebaudecode B20

Terminal 2
Gebaudecode B

Dock E
Gebaudecode M1

Terminal 1
Gebéaudecode A

Terminal 2
Gebaudecode B

Terminal 2
Gebaudecode B
Dock A
Gebaudecode A20
Busgate B
Gebaudecode B10

Dock A
Gebaudecode A20
Dock E
Gebaudecode M1
Terminal 1
Gebéaudecode A
Terminal 2
Gebaudecode B
Terminal 1
Gebaudecode A
Terminal 2
Gebaudecode B
Busgate B
Gebaudecode B10

Dock A
Gebaudecode A20



Kommunikation gegen aussen

Deutsch
Transferschalter B

Transferschalter D
Transferschalter E
Vorfahrt Ankunft 1 & 2
abholen

Vorfahrt Ankunft Services
Vorfahrt Check-in 1 & 2
bringen

Vorfahrt Check-in Services
Zollbiro Ausreise
Zolldurchgang Ankunft 1
Zolldurchgang Ankunft 2
Zuschauerterrasse

Zuschauerterrasse Dock E

Tabelle 26:

Englisch
Transfer Desk B

Transfer Desk D

Transfer Desk E

Curbside Arrival 1 & 2 pick
up

Curbside Arrival Services
Curbside Check-in 1 & 2
drop off

Curbside Check-in Services
Customs Office Export
Customs Arrival 1
Customs Arrival 2

Observation Deck

Observation Deck Dock E

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich

FLUGHAFENZURICH

Interne Bezeichnungen / Beschriebe

Die Begriffe durfen in der externen Kommunikation nicht

eingesetzt werden!

Lage / Zone
Dock B G1 Schengen

Dock B GO Non Schengen
Dock E G2

Aussere Spur Ankunft
GO

Innere Spur Ankunft
GO

Aussere Spur Abflug
Gl

Innere Spur Abflug
Gl

Ausreisehalle 1,
Terminal 1, G1

Ankunftl 1
GO

Ankunft 2
GO

Dock B, G2

Dock E, G3

Gebaude

Dock B
Gebaudecode B20
Dock B
Gebaudecode B20
Dock E
Gebaudecode M1
Vorfahrt
Gebaudecode P33
Vorfahrt
Gebaudecode P33
Vorfahrt
Gebaudecode P33
Vorfahrt
Gebaudecode P33
Terminal 1
Gebaudecode A
Terminal 1
Gebéaudecode A
Terminal 2
Gebaudecode B
Terminal 2
Gebaudecode B20
Dock E
Gebaudecode M1

Zonen- und Funktionsbenennungen am Flughafen Zirich (Stand Marz 2018)

51



h
Die folgende Matrix zeigt die Anzahl und Standort der passagierrelevanten Einrichtungen (Facilities) im Terminal Bereich.

uric

Facility-Matrix Flughafen Z

16.

awuwng|

16

36

29

29

35

31

11

O

OMS|

J121u8) 92INIBS|

191Uud) 9JINIBS)

3 921138 Ajiure

39IAI8S A|lwe|

v 22118 Ajiure

dIA Hodiy younz

sajeliw3|

12

pliomauq|

abuno ssejoaulid

sabunoT|

abuno7 maInkys ereuq

T« @pISily 8buno alidsy|

@ abuno’ SSIMS|

26uno [eALIY SSIMS|

10

a 1zaniof

1zonu

g 1zan9|

V 1Zan19|

ssoyosabuayasimz]

Joyuyeg|

VIE SBIO|

6112| 1

2/t sBI9|

joysng|

Jousng|

2 Jumjuy|

T Humjuy|

T« UBLIYe}I0/

« (ga111ag Jassne) g ul-32ay?)|

« (ga1ag 1assne) T ul-32ay?)

(Hd) alreyasielulg)

610[0]11) 7]|27| 6

a|[ey||onuossed|

390Q uonels|

4

onBWAYg|

OSV uoness

a sejsuel]]

10

auozIajsuel,

g Jajsued]]|

3

V Jajsuel]]

8

EYRERERE

(9n) 1s3M 3 1200

(9n) 150 3 ¥00q

7114|8

3>00q|

€ 50495993 »00q]|

13S0 3 20Q|

1s8M 3204

sa1eo-q

|a>d0q|

solen -g|

Humyuy|

08V sa1e9)

8110[11]15]|14) 15| 4

V3400

0LV sa1e9)

6

09V sele9)

ota-tog

sajebsng|

6SV-05Y|

( 1305V *Ways) 90-TOV|

6]16|11) 6

2 lone)

191UaD ApISII

T [one]

TO 19/

6]16| 2

J21u8) 1odily|

09 [3A97

T09 [9A97)

¢ 3lrey|loz]

4114| 7

aqebsnexoe

T alrey||oz]

4

2 Jumjuy|

3

yunyu

T Junjuy|

Z+T 1907 ‘23

™IMg

€ UL

10

{08y

G ayIay 'z uryaud|

¥ PUN T 8yioy Y98UD'Z U030

T upRYY)

5

15

1. Hilfe-Koffer

Abfalleimer

Andachtsraum

Apotheke

Safe Bag (Gepack plastifizieren)

Bancomat / Postomat / Gelwechselautomaten|

Bankschalter inkl. Travelex

Betreuungszone PRM, UMNR

Briefkasten

CUSS (Self Check-in Devices)

Transit Hotels / Transit Hotel

Defibrillatoren (AED)

Duschen

Faxgeréat

FIDS (Standorte, nicht Monitore!)

Fotoautomaten (Passfotos)

Fotodruckstationen

Gastro (Friihstiick)

52




awuwng|

53

10
34
10
67
45
24
22
11
15
60
48
24

O

OMS|

191U 9IS

J191u8) 92INIBS|

3 901138 Ajiure

99IAI8S A|lwe|

v 22118 Ajiure

FLUGHAFENZURICH

dIA Hodiy younz

sajeliw3|

pliomauQ|

abuno ssejoaulid

sabunoT|

abuno7 maInkys ereuq

T« @pISily abuno alidsy|

@ abuno’ SSIMS|

26uno [eALIY SSIMS|

a 1zaniof

1Zanu

g 1zani9|

V 1Zan19

ssoyosabuayasimz]

Joyuyeg|

VIE SBIO|

2/t sBI9|

Joysng|

Jousng|

2 Jumjuy|

Tx USLIUe}10/

T Humjuy|

« (ga11ag 1assne) g ul-32ay?)

« (ga1ag 1assne) T ul-39ay?)

(Hd) alreyasielulg)

8|[ey||ouoyssed|

390Q uonels|

onsWAYS|

OSV uoness

Q sejsuel]]

auoziajsuel,

g Jajsued]]|

V 1ajsuel]]

EYEREEE

18]

(9n) 153M 3 1200

(9n) 150 3 004

3>190q|

€ 50495993 %00q]|

13S0 3 20Q|

1sam 3 Xd20q

sa1eo-q

|a>20q|

solen -g|

111]2]2

Humyuy|

08V sa1e9)

Vv 20(q|

0LV sa1e9)

09V sele9)

ota-tog

sajebsng|

6SV-05Y|

( 1305V "Ways) 90-TOV|

2 lone)

191UaD BpISII

T [one]

TO 19A97

J21u8D 1odily|

09 [3A97

1]11(1]1]1

1

4

T09 [9A97)

¢ 3lrey|loz]

aqebsnexoe

T alrey||oz]

2 Jumjuy|

yunju

T Junjuy|

a|feyuauye

Z+T 1307 ‘23N

™IMe

€ UL

{08y

G ayIay 'z uryaud|

¥ PUN T 8yIoy Y98UD'Z UI3YD)

T UL

Internetpoints mit Drucker (ehemals
nternetpoints (ehemals Surfpoint)
Isometrien (Ubersichtsplan)

Laptop Arbeitsplétze (Strom)
Publifon (Miinz + Kreditkarte)

Gastro (Menu self-service)
Gastro (Menu serviert)
Gastro (Snacks;
Geldsammelboxen
Global Blue
Informationsschalter
Surfpoint)
Kinderspielecken
Kiosk

Kopiergeréat

Musiker
OV-Ticketautomat
Parking Kassen
PET-Sammelstelle
Polizeiposten

Porter Service Telefon
PRM Rufséule
Raucher-Lounges

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zirich



awuwng|

69

12

46

20

224

586

4

88

29

29

19

19

23

17

50

O

OMS|

J191u8) 92INIBS|

191U 9IS

3 901138 Ajiure

99IAI8S A|lwe|

v 22118 Ajiure

15|15| 67

dIA Hodiy younz

sajeliw3|

90| 33

pliomauQ|

abuno ssejoaulid

sabunoT|

abuno7 maInkys ereuq

T« @pISily abuno alidsy|

@ abuno’ SSIMS|

156| 66| 65| 75

26uno [eALIY SSIMS|

a 1zaniof

10

1Zanu

g 1zani9|

3

V 1Zan19

ssoyosabuayasimz]

98

98

Joyuyeg|

VIE SBIO|

2/t sBI9|

Joysng|

Jousng|

74

2 Jumjuy|

Tx USLIUe}10/

T Humjuy|

19| 26| 76| 16| 48| 16| 4

« (ga11ag 1assne) g ul-32ay?)

« (ga1ag 1assne) T ul-39ay?)

(Hd) alreyasielulg)

4

8|[ey||ouoyssed|

390Q uonels|

12

onsWAYS|

OSV uoness

Q sejsuel]]

27

156|

16

auoziajsuel,

g Jajsued]]|

V 1ajsuel]]

EYEREEE

(9n) 153M 3 1200

4

9

5

(9n) 150 3 004

2

4

3>190q|

€ 50495993 %00q]|

0 [120)130] 42| 56 |128| 80

6

2

13S0 3 20Q|

133

1sam 3 Xd20q

sa1eo-q

6[13]| 13| 16| 24| 24

6]15| 13

|a>20q|

solen -g|

26| 80(141 143

4

3

Humyuy|

8110| 9[15| 6

5110| 9[13| 6

08V sa1e9)

4

3

Vv 20(q|

0LV sa1e9)

4

09V sele9)

ota-tog

sajebsng|

6SV-05Y|

38|104| 31| 14| 56

12| 12| 18] 16| 20

( 1305V "Ways) 90-TOV|

2 lone)

14

191UaD BpISII

T [one]

11

19

13

20| 36

9

TO 19A97

30

112 2| 40| 86160/ 320 366{378)296| 18 |602/858)550 O

2

J21u8D 1odily|

09 [3A97

T09 [9A97)

104{474]110] 2 | 86

10

¢ 3lrey|loz]

6118 6

41 4|10| 5

aqebsnexoe

T alrey||oz]

3

8

2 Jumjuy|

58

10

yunju

T Junjuy|

40| 37

52| 54| 4|61 8

14

a|feyuauye

Z+T 1307 ‘23N

52

16

™IMe

229| 214

24

€ UL

30

{08y

G ayIay 'z uryaud|

¥ PUN T 8yIoy Y98UD'Z UI3YD)

44

T UL

1201 500

20

RHGW-Depot

Schliessfacher / Gepackaufbewahrung

Schuhputzer

Selecta-Automaten gekihlt F&B

Selecta-Automaten Kaffee

Sitzgelegenheiten (Gastro)

Sitzgelegenheiten (gratis)

Sitzgelegenheiten (Lounge)

Sitzgelegenheiten (Raucherlounges)

Transferiibersichten

Travelex

Uhr

Water Fountains

WC-Kabinen Damen

WC-Kabinen Herren

WC-Kabinen Behinderte

54




FLUGHAFENZURICH

awuwng|

65

12

58

52

O

OMS|

J191u8) 92INIBS|

181Uad] 9JINIBS)

3 901138 Ajiure

99IAI8S A|lwe|

v 22118 Ajiure

dIA Hodiy younz

sajeliw3|

pliomauQ|

abuno ssejoawiid|

sabunoT|

abuno7 maInkys ereuq

T« @pISily abuno alidsy|

@ abuno’ SSIMS|

26uno [eALIY SSIMS|

a 1zaniof

1Zanu

g 1zani9|

V 1Zan19

ssoyosabuayasimz]

Joyuyeg|

VIE SBIO|

2/t sBI9|

Joysng|

Jousng|

2 Jumjuy|

T Humjuy|

Tx USLIUe}10/

« (ga11ag 1assne) g ul-32ay?)

« (ga1ag 1assne) T ul-39ay?)

(Hd) alreyasielulg)

8|[ey||ouoyssed|

390Q uonels|

onsWAYS|

OSV uoness

Q sejsuel]]

auoziajsuel,

g Jajsued]]|

V 1ajsuel]]

EYEREEE

(9n) 153M 3 1200

(9n) 150 3 004

3>190q|

€ 50495993 %00q]|

13S0 3 20Q|

1sam 3 Xd20q

sa1eo-q

2113] 9

|a>20q|

solen -g|

1

Humyuy|

08V sa1e9)

Vv 20(q|

0LV sa1e9)

09V sele9)

ota-tog

sajebsng|

6SV-05Y|

( 1305V "Ways) 90-TOV|

2 lone)

191UaD BpISII

T [one]

TO 19A97

J21u8D 1odily|

09 [3A97

T09 [9A97)

¢ 3lrey|loz]

aqebsnexoe

T alrey||oz]

2 Jumjuy|

yunju

T Junjuy|

Z+T 1307 ‘23N

a|feyuauye

™IMe

€ UL

{08y

G ayIay 'z uryaud|

¥ PUN T 8yIoy Y98UD'Z UI3YD)

T UL

Wickeltische

WiFi Codedrucker mittels Bordkarte

WLAN-Hotspot (gratis;

Zeitschriftendispenser

Tabelle 27:

Facility-Matrix Flughafen Zirich (Stand 01.03.2018)

*1 FZAG VIP Arrival Lounge geschlossen(ehemals Allegra). (Zollhalle 1)

— Veranderungen zum WTT 2017 / 2018

55

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zirich



17.  Ubersicht Schengenlander

In Tabelle 28 sind die Schengen- sowie Non-Schengenlander aufgefiihrt. Die Folgeseite zeigt eine grafische
Ubersicht der Schengenlander.

Personenverkehr
Luxemburg Deutschland Grossbritannien
Spanien Polen Irland
Portugal Ungarn Bulgarien
Osterreich Tschechien Ruménien
£ Italien Slowakei Zypern
g Griechenland Litauen Kroatien
= D&nemark Estland
% Niederlande Lettland
= Frankreich Slowenien
Belgien Malta
Schweden Finnland
Norwegen Schweiz One-Stop-Security (OSS): USA, Canada,
Singapore
Island Lichtenstein Non-OSS: alle anderen Lander

Tabelle 28: Schengen-Lander und Non-Schengenlander, Stand 1. November 2017

56



FLUGHAFENZURICH

Schweden

Finnland

oL

Norwegen

Russland
Irland Weissrussland
Grossbritannien
‘ Ukraine
. Schengen
Moldawien
Non-Schengen - T Ruminien
Bosnien Serbien
Herzegowina

Bulgarien

Montenegro
Mazedonien

Portugal

Albanien

'3
Gn‘echenla;d ‘?‘I b ’".1
3
. i gt
* Malta "
Abbildung 21: Europakarte mit Einteilung nach Schengen / Non-Schengen-Lander
57

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich



18. Key Data (bis 2017)
18.1. Flugbewegungen

——
[ XXX

Flugbewegungen pro Jahr

2012 2013 2014 2015 2016 2017
270027 262227 264970 265095 269160 270’450
Tabelle 29: Flugbewegungen pro Jahr
Flugbewegungen nach Verkehrsart (2017)
Verkehrsart # Fluge Anteil (%)
Linien- und Charterverkehr 236’422 87.4
GA und ubriger Verkehr 34°028 12.6
Tabelle 30: Flugbewegungen nach Verkehrsart im 2017
18.2. Passagierzahlen
Total Passagiere pro Jahr (Mio.)
2012 2013 2014 2015 2016 2017
24.8 24.9 25.5 26.3 27.7 29.4
Tabelle 31.: Anzahl Passagiere pro Jahr im 2017
Passagiere nach Verkehrsart (2017)
Verkehrsart # Passagiere (Mio.) Anteil (%)
Linien- und Charterverkehr 29.63 99.8
GA und ubriger Verkehr 0.05 0.2
Tabelle 32: Anzahl Passagiere nach Verkehrsart im 2017
Passagierart (2017)
Passagierart # Passagiere (Mio.) Anteil (%)
Lokal Passagiere 21.08 71.7
Transfer Passagiere 8.30 28.25
Transit Passagiere 0.02 0.06
Tabelle 33: Anzahl Passagiere nach Passagierart im 2017

58



FLUGHAFENZURICH

18.3. Airlines & Allianzen

Anzahl Airlines (2017)

Linien-und Chartergesellschaften

72

Tabelle 34: Anzahl Airlines im 2017

Anzahl angeflogene Linien- und Charter Destinationen (2017)

Region Flughéfen Lander
Europa 131 38
Afrika 14 7
Asien 18 14
Lateinamerika 6 5
Nordamerika 16 2
Total 185 66
Tabelle 35: Anzahl angeflogene Linien- und Charter Destinationen im 2017

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich

59



)

I d

Star Alliance

IATA ICAO Name

A3 AEE Aegean Airlines

AC ACA Air Canada

Al AlC Air India*

AV AVA Avianca*

BR EVA EVA Air*

CA CCA Air China

CM CMP Copa Airlines*

ET ETH Ethiopian Airlines*
JP ADR Adria Airways

LH DLH Lufthansa

LO LOT LOT Polish Airlines
LX SWR Swiss International Air Lines
MS MSR Egypt Air*

NH ANA All Nippon Airways*
NZ ANZ Air New Zealand*

06 ONE Avianca Brazil*

oS AUA Austrian Airlines

ou CTN Croatia Airlines

0oz AAR Asiana Airlines*

SA SAA South African Airways*
SK SAS Scandinavian Airlines
SN BEL Brussels Airlines*

SQ SIA Singapore Airlines
TG THA Thai Airways

TK THY Turkish Airlines

TP TAP TAP Portugal

UA UAL United Airlines

ZH CSz Shenzen Airlines*

60



FLUGHAFENZURICH

OneWorld
IATA ICAO Name
AA AAL American Airlines
AY FIN Finnair
BA BAW British Airways
CX CPA Cathay Pacific
1B IBE Iberia
JL JAL Japan Airlines*
JJ TAM LATAM Airlines Brasil*
MH MAS Malaysia Airlines*
QF QFA Qantas Airways*
QR QTR Qatar Airways
RJ RJA Royal Jordanian
S7 SBI S7 Airlines*
UL ALK SriLankan Airlines*

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich

61



SkyTeam
IATA ICAO Name
AF AFR Air France
AM AMX Aeromexico*
AR ARG Aerolineas Argentinas*
AZ AZA Alitalia
Cl CAL China Airlines*
Ccz CSN China Southern*
DL DAL Delta Airlines
GA GIA Garuda Indonesia*
KE KAL Korean Air
KL KLM KLM
KQ KQA Kenya Airways*
ME MEA Middle East Airlines*
MF CXA Xiamen Airlines*
MU CES China Eastern*
OK CSA CSA Czech Airlines*
RO ROT TAROM*
SU AFL Aeroflot
SV SVA Saudia*
UXx AEA Air Europa
VN HVN Vietnam Airlines*

Tabelle 36: Allianzen (Stand 1. Marz 2018)

* Diese Airlines haben den Flughafen Zirich derzeit nicht in ihrem Flugprogramm.

Fragen bezlglich Statistiken kénnen unter folgender E-Mail-Adresse angefragt werden:

statistics@zurich-airport.com

62


mailto:statistics@zurich-airport.com

FLUGHAFENZURICH

19. Pistenbenltzung

Der Flughafen Zirich verfugt Gber drei Start- und Landepisten. Jede Piste hat zwei Nummern. Die Nummern
stellen die Himmelsrichtung auf dem Kompass dar, ohne die Ziffer Null. Piste 28 zeigt somit in Richtung 280°,
die Piste 10 entgegengesetzt in Richtung 100°. Piste 16/34 zeigt einerseits in Richtung 160°, umgekehrt in
Richtung 340°.

Datenquellen
Betriebsflachen, Einzelobjekte, Luftbild: FZAG
Ny W \N\ © Flughafen Zirich AG, Masterplanung, Postfach, 8058 Zirich-Flughafen
* FN X T 2% > www.flughafen-zuerich.ch
4 «< Pistenbendtzung.mxd | 29.03.2018 | ODG | MS

A

Abbildung 22: Pistensysem;m Flughafen Zirich

63
ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zirich



Die befestigte Flugbetriebsflache betragt ca. 241 ha. Die Gesamtflache des Flughafens betragt 953 ha, wovon
53 ha auf Naturflachen mit Schutzstatus entfallen. Der Airport Reference Point (siehe Abbildung 22) liegt 422 m
Uber dem Meeresspiegel.

Masseinheiten

Piste Lange Breite

Piste 10/28 2'500 m 60 m

Piste 16/34 3700 m 60 m

Piste 14/32 3300 m 60 m
Tabelle 37: Masseinheiten der Pisten

Die Pisten werden anhand der Festlegungen im Betriebsreglement beniitzt (siehe Abbildung 23). Demgemass
wird tagsuber prioritar auf Piste 28 gestartet und auf Piste 14 gelandet. Teilweise wird auch die Piste 16 fir
Starts und Landungen benitzt. Am Morgen und Abend erfolgen die Anflige auf den Pisten 34 und 28, die
Abflige erfolgen auf den Pisten 32, 34 und teilweise auch 28. Je nach Wetterbedingungen sind aus
Sicherheitsgriinden Konzeptwechsel nétig. Bei starkem Westwind wird von Osten her auf Piste 28 gelandet und
auf Piste 32 gestartet. Bei Biswind (Nord-Ostwind) wird auf Piste 10 in Richtung Osten gestartet und auf Piste

14 oder — abends — auf Piste 34 gelandet.

Blau; Haupt- Konzept 1 Konzept 2 Konzept 3 Konzept4 Konzept5 Konzept 6

landerichtung ’!Nor L ”ostn .,Sudii ,.Bise" ”Nacht .,NachtNord"
Ost*

Rot:

Hauptstart- S

richtung % \

Gestrichelt: :

Nebenlande- e = -— 2)

oder K

Startrichtung \ k3 \ \ R 3

g

'§ Normalfall | 07:00-21:00 06:00-07:00 21:00-23:30

v

=]

=2 Gondarkil Cat.ll/IIE WWestwind* ,Bise"“oder ,Bise" Westwind* Cat. lI/1ll

b= 21:00- 22:00 | 07:00-21:00 | Cat.| 07:00-21:00 | 06:00-07:00 | 06:00-07:00

S 21:00-23:30 22:00-23:30

-]

=]

£

2 Normalfall | 09:00-20:00 | 20:00-21:00 06:00-09:00 21:00-23:30

e

)

=

2 Sonderfall | Catll Westwind* | ,Bise“oder | Bise* Westwind“ | Cat. /Il

< 07:00- 09:00 | 07:00-21:00 | Cat.l 09:00-20:00 | 06:00-07:00 | 06:00-07:00

S 20:00- 22:00 20:00- 23:30 22:00- 23:30

1) 06:00-07:00 Uhr und 21:00-23:30 nur Turboprop-Start

2) Turboprop-Start

Abbildung 23: Pistenbenitzungskonzepte' am Flughafen Zirich

6 CAT = ILS-Kategorie: Ein ILS (engl. instrument landing system) ist ein Instrumentenlandesystem mit dem
sogenannte Prazisionsanflige durchgefiihrt werden kénnen. Diese werden in unterschiedliche Kategorien

3) 20:00(0st)/ 21:00 (Nacht)- 23:30 Nur falls Pilot RWY 28 nicht akzeptiert

(CAT genannt) mit ihren dazugehdrigen Ziffern | bis 11l unterteilt (CAT I, CAT Il und CAT III).

64



FLUGHAFENZURICH

Fur die Abwicklung des Flugbetriebs sind kurzfristige Umstellungen der Pistenbeniitzung nicht erwiinscht und
werden nur durchgefuhrt, wenn es nicht mehr anders geht. Bevorzugt wird deshalb ein mdglichst regelmassiger
Flugbetrieb mit gleichbleibender Pistenbeniitzung.

65
ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich



20.

AAS
ACFT
AIP

American Queuing
ATC

ATM

AVP

BA

BAV

BAZL

DNA

DVO

CAT

Common Check-in
CUss

Dedicated Check-in
GA

GASC

IATA

ICAO

IFR

ILS

KW

LT

MFGZ

0SS

PAX

Perishable Goods
Racetrack

Retail

Road Feeder Service
(RFS)

Skymetro

Slot

SKG
SWC
SWP
uTC

VFR
Wetlease

66

Glossar

Airline Assistance Switzerland AG, Handling Agent
Aircraft: Flugzeug

Aeronautical Information Publication: Luftfahrthandbuch mit den wichtigsten Informationen der
Flughéafen

Warteschlange fur verschiedene Bereiche (wie z.B. Schalter)

Air Traffic Control, englisch fur Flugverkehrsleitung

Air Traffic Movement, Flugzeugbewegung

Aviapartner Switzerland AG, Handling Agent

Business Aviation

Bundesamt fur Verkehr

Bundesamt fur Zivilluftfahrt

Dnata Switzerland AG, Handling Agent

(Deutsche) Durchfiihrungsverordnung

ILS-Kategorie; Betriebsstufe; wird durch Sichtbedingungen und Flugverfahren definiert.
Check-in Schalter, bei denen gleichzeitig verschiedene Fluggesellschaften einchecken kdnnen.
Common Use Self Service, Check-in-Automat fur mehrere Fluggesellschaften
Check-in Schalter, welche nur einer einzelnen Fluggesellschaft zur Verfligung steht.
General Aviation, allgemeiner Luftverkehr

General Aviation Service Center

International Air Transportation Association; Internationale Flug-Transport-Vereinigung
International Civil Aviation Organisation; Verband von Staaten fur Luftfahrtthemen
Instrument Flight Rules (Instrumentenflugregeln)

Instrumentenlandesystem

Kalenderwoche

Lokalzeit; UTC +1 Stunde flr Wintersaison bzw. +2 Stunden fir die Sommersaison
Motorfluggruppe Zurich

One Stop Security: direkter Transfer ohne Sicherheitskontrolle

Passagier

Verderbliche Guter

Band fur die Gepackausgabe in den Zollhallen

Einzelhandel

Luftfracht-Ersatzverkehr Transport von Luftfrachtsendungen auf dem Landweg mit Flugnummer

Personentransportsystem (PTS); Transportverbindung zwischen Airside Center und
Dock E

15 Minuten Zeitfenster, wahrend welchem ein Flugzeug das Recht erhalt, zu landen oder zu
starten.

Sicherheitskontrollgeb&ude
Spannweiten-Code
Swissport International AG, Handling Agent

Universal Time Coordinated; Zeit am Null-Meridian, der durch Greenwich in England geht, siehe
auch LT

Visual Flight Rules (Sichtflug)
Leasing eines Flugzeugs inkl. Besatzung durch eine Fluggesellschaft



FLUGHAFENZURICH

Abbildungsverzeichnis

Abbildung 1:
Abbildung 2:
Abbildung 3:
Abbildung 4:
Abbildung 5:
Abbildung 6:
Abbildung 7:
Abbildung 8:
Abbildung 9:

Abbildung 10:
Abbildung 11:
Abbildung 12:
Abbildung 13:
Abbildung 14:
Abbildung 15:
Abbildung 16:
Abbildung 17:
Abbildung 18:
Abbildung 19:
Abbildung 20:
Abbildung 21:
Abbildung 22:
Abbildung 23:

Ubersicht tiber die Parkplatze des Flughafens Ziirich

Standorte Check-in

Bordkartenkontrolle beim Sicherheitskontrollgebédude (SKG)

Standorte Passkontrollen

Ubersicht tiber die Lounge Standorte

Standorte Family Services

Standort Transit Hotel / Dayrooms

Sicherheitskontrollgebaude (SKG)

Standorte und Anzahl Transfer-Sicherheitskontrolllinien
Standorte Staff- und Ubrige Sicherheitskontrollen sowie Tore
Betriebsfahrplan Skymetro
Gesamtubersicht Gates-Bereiche
Dock E mit Standplatz- und Gatebezeichnungen
Dock A mit Standplatz- und Gatebezeichnungen
Dock B mit Standplatz- und Gatebezeichnungen
Gesamtubersicht uber die verschiedenen Standplatzbereiche
Standorte Zollhallen 1 und 2
Ubersicht Gepéacksortieranlage
Gepéacksortieranlage Flughafen Zirich
Ubersicht Frachtinfrastruktur
Europakarte mit Einteilung nach Schengen / Non-Schengen-Lander
Pistensystem am Flughafen Zurich
Pistenbenltzungskonzepte am Flughafen Zirich

ZRHpedia, Infrastruktur Flughafen Zurich

10
12
13
15
18
19
20
22
26
29
31
33
33
33
34
37
38
39
43
57
63
64

67



Tabellenverzeichnis

Tabelle 1:
Tabelle 2:
Tabelle 3:
Tabelle 4:
Tabelle 5:
Tabelle 6:
Tabelle 7:
Tabelle 8:
Tabelle 9:

Tabelle 10:
Tabelle 11:
Tabelle 12:
Tabelle 13:
Tabelle 14:
Tabelle 15:
Tabelle 16:
Tabelle 17:
Tabelle 18:
Tabelle 19:
Tabelle 20:
Tabelle 21:
Tabelle 22:
Tabelle 23:
Tabelle 24
Tabelle 25:
Tabelle 26:
Tabelle 27:
Tabelle 28:
Tabelle 29:
Tabelle 30:
Tabelle 31:
Tabelle 32:
Tabelle 33:
Tabelle 34:
Tabelle 35:
Tabelle 36:
Tabelle 37:

68

Vorhandene Parkplatze auf dem Flughafen Zirich
Kennzahlen zum Bahnverkehr (Stand Januar 2018)
Kennzahlen zum Bus- und Glattalbahnverkehr (Stand September 2016)
Anzahl vorhandene Check-in Devices und Check-in Automaten in den Check-in-Bereichen
Anzahl Bordkartenkontrollen
Anzahl Passkontrollstellen
Standorte der Lounges
Gesamtiubersicht Uber Smoking Lounges
Standorte der Family Services mit Flachenangabe
Standort des Transit Hotels (Dayrooms) mit Flachenangaben
Nummerierung Sicherheitskontrolllinien im SKG
Ubersicht Staff-Sicherheitskontrolllinien
Ubersicht tibrige Sicherheitskontrolllinien
Ubersicht Tore
Warenkontrolle
Eckwerte der Skymetro (Herstellerangaben)
Eckwerte des Busservices
Ubersicht tiber die Gate-Bereiche des Flughafens Ziirich
Maximalkapazitaten verfigbarer Standplatze fir Abfertigungen
Bruttokapazitat verfiigbare Standplatze GA/BA
Kategorisierung von Flugzeuggréssen nach ICAO Aircraft Reference Codes
Infrastrukturausstattung in den Zollhallen
Transportzeiten
Sicherheitsstufen der Sicherheitskontrolle der Gepéackstiicke
Ubersicht Offnungszeiten der Frachtbereiche
Zonen- und Funktionsbenennungen am Flughafen Zirich (Stand Marz 2018)
Facility-Matrix Flughafen Zurich (Stand 01.03.2018)
Schengen-Lander und Non-Schengenlénder, Stand 1. November 2017
Flugbewegungen pro Jahr
Flugbewegungen nach Verkehrsart im 2017
Anzahl Passagiere pro Jahr im 2017
Anzahl Passagiere nach Verkehrsart im 2017
Anzahl Passagiere nach Passagierart im 2017
Anzahl Airlines im 2017
Anzahl angeflogene Linien- und Charter Destinationen im 2017
Allianzen (Stand 1. Mé&rz 2018)
Masseinheiten der Pisten

© 00

11
12
13
16
17
18
19
21
23
24
25
27
28
30
32
35
36
36
37
42
42
44
51
55
56
58
58
58
58
58
59
59
62
64



FLUGHAFENZURICH

Impressum
Version 19.0

Ersteller: Fabian Attinger, OND
Bereich/Abteilung: Datawarehouse & Statistics

statistics@zurich-airport.com
Tel. +41 (0)43 816 26 35

Flughafen Zirich AG
Postfach, CH-8058 Zirich-Flughafen
www.flughafen-zuerich.ch



